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L. Vyčių 6-sis Seimas

n

UGPIUČIO 27, 28 ir 29 dd. 
Clevclande įvyksta Lietuvos 
Vyčių organizacijos 6 sis Sei­
mas. Jame bus išduota at­
skaita visit darbų, kuriuos 

organizacija nuveikė pereitais metais; 
bus apskelbta, kiek organizacija už­
augo narių skaičiumi, kiek subrendo; 
ir bus užbriežti darbai ir pienai se­
kančių metų veikimui.

Vyčių organizacijos tikslai ir dar­
bai jau aiškiai užbriežti. Penkiais gy­
vavimo metais juos išvystėme pilnoje 
prasmėje ir formoje. Dabar lieka tik 
juos vykdinti, apreikšti didesnę pa­
žangų.

Vyčiai savo veikimu ir intaka 
musų tautos gyvenime die-a iš die­
nos darosi vis žymesni. N“S visuose 
tautiniuose žygiuose bei žingsniuose 
Vyčiai eina patys pirmieji. Jie neša 
visur energijų, pastangas ir pasek­
mes. Tėmydami į musų tautinę akci­
jų išeivijoje, pastebėsime,. lead visur 
darbu ir veikimu uoliausia dalyvauja 
Vyčiai. Tėvynė-Lietuva medžiaginės 
paramos ir moralės užuojautos dau­
giausia randa Vyčiuose.

Vyčių Seimai metai iš metų da­
rosi vis svarbesni, intekmi ilgesni. 
Pirmieji Vyčių Seimai įvyko kelių de- 

sėtkų atstovų skaičiuje. Kctvirtasis- 
-gi Seimas, įvykęs Wilkes-Ba-rre, Pa. 
1916 m. jau turėjo apie 70 delegatų, 
o pernykštis—5-sis, Įvykęs Brooklyne, 
turėjo visų šimtinę. Iš viso Ko gali­
ma numanyti, kad Vyčių tolimesni 
Seimai bus dar žymesni ne tik skai­
čiumi, bet dvasia, darbais ir pasirįži- 
mais. Vyčių Seime dalyvauti bus 
skaitoma didele laime kiekvienam; 
Vyčių Seimai virs tokiomis jaunimo 
ir abelnai katalikų visuomenės • iškil­
mėmis bei triumfais, kurie atsilieps 
didele intekme i visus katalikų dar­
bus ir pasirįžimus. Čia eis kvotimai 
iš musų pajėgii kilimo, tvirtėjimo ir 
daromos pažangos. Vyčių Seimai neš - 
drųsų visiems geros valios lietuviams, 
viltį tautai, o išgųstį ir nusiminimų 
visiems Lietuvos priešams, kaip sa- 
viemsiems, taip ir svetimiems. Vyčių 
organizacijos gyvavimas ir veikimas 
ligšiol jau uždavė skaudų smūgį ypač 
musų įvairiems nutautusiems gaiva­
lams ir išsigimėliams. Šiandien tie 
gaivalai suvyti į savo urvus ir ten 
užsibriežę siaurame rate varo savo 
darbų. Jų intekmė nuolat vysta, nes 
prieš jų stojo jaunimo organizuota 
pajėga, kuri savo karšta dvasia, tau­
tine ugnimi padarė nepereinamų už­
tvankų.
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2 VYTIS No. 11 (52)

Šių mėtų Vyčių Seimas prieš savo akis 
turi daug darbo. Daug reikalų, daug 
klausimų turės paliesti, aptarti, išgvilden­
ti, suplenuoti, kaip juos nuveikti ir įvyk- 
dinti. Daug reiks aprūpinti reikalų pa­
čios organizacijos, plačios išeivijos ir tau­
tos. Čia organizacijos centre, spaustuvės, 
organo, prašalinimo visų intakų, vėsinan­
čių veiklias širdis ir pajėgas klausimai; 
čia musrj karininkų, moksleivių, tautinės 
kolegijos klausimai; čia Tėvynės ir nu­
kentėjusių brolių šelpimo reikalai, ruoši­
mas pagelbos atėjus kritingai Lietuvos 
valandai ir paskui užtikrinimas jai reika­
lingos gyvybės ir pajėgų—tai vis bus rū­
pesčiu L. Vyčių Seimo.

Į visus- tuos svarbiuosius klausimus, 
tikėkime, mokėsime atsiliepti, prie jų su­
mania ranka prisiliesti. Išaugome, su­
brendome, esant vienybei—«u drąsa gali­
ma imties bile darbo. O pasirįžimo pas 
mus bus. Jį neš mums ta šviesi aušra, 
kurios mes taip ilgai ilgėjomės, taip lau­
kėme. Ta aušra jau žiba ir šviečia. Tai 
musų Tėvynės-Lietuvos Laisvės ir Nepri- 
gulmybės viltis! Visi geri Lietuvos sū­
nus inbėdė akis j tų Tėvynės ateities pa­
tekančių aušrų. Po visų Europų, Ameri- 
kų ir kur tik yra užsimetęs lietuvis eina- 
-plaukia karštas balsas, sveiKinantis Tė­
vynės naujų ateitį. Įsitėmykime ir įsi­
klausykime į musų karininkų balsus! (Ir 
šiame “V.” numeryje intilpo labai iškal­
bus vięno karininko balsas. “V.” red.). 
Iš mušiu laukų, iš apkasų, kur šiaučia 
mirties šmėkla jie siunčia savo vientau­

čiams velijimus, drųsina, teiraujasi apie 
musrj judėjimų. Jiems mirtis—niekis, bi­
le tik Lietuva butų laisva, neprigulminga!

Tie, kurie liuosi esame, turime liue­
sas rankas, neužvilkime ištikimų sūnų 
mumis pasitikėjimo. Atminę visų tautos 
sunkių, kruvinų ir erškėčiuotų praeitį, tų 
padėjimų, į kurį įstūmė musų priešai, ne­
sutiksime, kad ir toliau su mumis taip 
elgtųsi, kaip ligšiol. Dar labiau imsime 
tempti vergų pančius ir jie turės trukti. 
Paliksime liuosi, laisvi gyvensime ir dirb­
sime !

Suvažiavę į Seimų delegatai turi at­
minti savo užduotį. Turi jausti ir žinoti, 
kad tuo metu, kada Clevelande seks posė­
džiai, plačios organizacijos ir tautos akys 
bus nukreiptos tos pusės link. Iš ten 
lauks žinių Vyčiai, nes jiems rupi organi­
zacijos gerovė; lauks visuomenė, nes jos 
viltis jaunime; lauks tauta, nes sugriauta, 
išdeginta ir sunaikinta Tėvynė daug vil­
ties deda išeivijoje, į tų jos dalį, kuri at­
jaučia Jos reikalus, padėjimų ir kuri dar­
buojasi Jos gerovei. Tad nevalia delega­
tams varinėti tuščius, asmeniškus ginčus. 
Jums organizacijos ir tautos reikalai tu­
ri rūpėti!

Iš širdies trokštama, kad Lietuvos 
Vyčių 6-sis Seimas nuveiktų tų, ko iš jo 
reikalauja geras ir garbingas organiza­
cijos vardas, ko tikisi plati katalikų vi­
suomenė ir tauta.

Tad geros kloties ir rimto pasisekimo 
Lietuvos Vyčių 6-am Seimui! M. Z.
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APŽVALGA
Lietuvos Vyčių Seimas bus Clevelande, Ohio 

rugpiučio 27, 28 ir 29 dd., 1918 m.
KENO VILNIUS?

Šių metų balandžio mėnesyje Vilniu­
je įvyko Lietuvos lenkų seimas. Tarp ki­
tų dalykų, šis seimas užgyrė tokių mintį: 

“Reikalaujame, kad Vilnius su dali- 
,mi užkovotos Vilniaus, Gardino guberni­
jų ir lenkiškoji dalis Suvalkų gubernijos 
butų prijungta prie Lenkijos.' Ypatingai 

Vilnius, su kuriuo tai miestu yra susirišę 
tiek historijos atminimų, kur lenkų gyven­
tojai yra elementu taip tvirtu ir giliai 
patrijotišku, Vilnius, iš seno skaitomas 
antruoju Lenkijos sostapiliu, turi būti su- 
grųžintas lenkų valstybei. ’ ’

Keistos tų musų kaimynų lenkų už­
gaidos. Jie dažnai savinasi sau tai, kas 
ne jų, kas brangu kitiems—'tikriems tų
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turtų, tų savasčių valdytojams bei savi­
ninkams.

Lenkus kai-kada pagauna juokingas 
karštis manyti ir skelbti pasauliui, kad 
Lietuva, tai jų provincija, kad lietuviai, 
tai jų tautos dalis be savarankumo, be sa­
vitos kultūros ir aspiracijų.

Galų-gale vis-gi lenkams paaiškėjo, 
kad Lietuva, tai ne jų dalis, kad lietuviai 
turi gyvų ambicijų būti savarankia tauta, 
su tautine garbe ir aspiracijomis.

Dabar lenkai bent nori kaip nors lie­
tuvius nuskriausti. Jie savinasi Vilnių. 
Vilnius musų, o ne jų! Vilnių pastatė 
nuostabaus sapno inkvėptas Didysis Lie­
tuvos Kunigaikštis Gediminas; Vilnius 
buvo sostine Lietuvos valstybės. Iš jo, it 
iš širdies, ėjo gyvybė į visų Lietuvos kū­
nų.

Vilnius ir šiandien Lietuvai brangus. 
Su juomi susirišę brangiausi lietuviui at­
minimai; jame yra tie paminklai, kurie 
liudija lietuviui jo tautos praeitį, garbę ir 
galybę.

Lenkai turi labai gerai tų suprasti, 
kaip skaudžiai inžeidžia lietuvius, savin- 
damiesi Vilnių. Jie sako, kad čia jie su­
daro didžiumų gyventojų, tai ir miestas 
jiems priklausųs. Šitokios taisyklės pri­
silaikant, lenkams prisieitų išsižadėti jų 
locno sostapilio—Varšavos, nes sulyg sta­
tistikos, pirm karės sutaisytos, jame žydų 
buvę daugiau, kaip lenkų. Tad kų pasa­
kytų lenkai, jei Varšavų kas priskirtų žy­
dams, o ne lenkams. Lenkai tųsyk visam 
pasauliui parodytų skaudėsį, visas seiles 
ir kantrybę išspaustų apgynimui savo 
brangenybių.

Gaila, kad lenkai mokų jausti tik tai, 
kas jiems skaudu ir skriauda, o neatjau­
čia kitų. Gyvename šalip mums nepriete­
lingos ir gobšios tautos. Jos apetitai 
mums pragaištingi ir nebepakenčiami.

TAUTŲ KANKYNĖ.

Baisius laikus pergyvena pasaulis.
Kone visos tautos kenčia; kai-kurios 

jų kruvinas kančias neša, kai-kurios pa.- 
skutiniu kvapu kvėpuoja. Tečiau kas de­
dasi šiandien Rusijoje, tai galima tiesiog 
vadinti žmonių Golgota.

Skaitant iš ten gaunamas žinias, kū­
nų supurto šiurpuliai. Tūkstančiai lietuvių 

pabėgėlių, neskaitlingoji musų inteligenti­
ja ir veikėjai nyksta nuo bolševikų rankų. 
Bolševikų vadai sunaikino musų pabėgė- 
lių-tremtuolių susišelpimo veikimų. Krin­
ta dabar ten musų nelaimingi broliai 
tremtuoliai, nuklodami eilėmis kaulų, nu- 
laistydami ašaromis takus, kuriais jie no­
rėjo grįžti į Tėvynę-Lietuvų. Vai nuteis 
tautos sųžinė Kapsukus, Požėlas, Bulotas 
skaudžia bausme už judosiškų išgamų 
darbų!

Ne vien taip yra tik su musų tauta. 
Antai Finlandijoje, Livonijoje ir Estoni- 
joje vokiečiai šaudo tūkstančiais nekaltas 
moteris ir kūdikius už pakėlimų balso 
prieš skriaudas ir kankynes.

O vis tik po kankynių ateis atlengvi- 
nimas. Mirs Blogas, o prisikels Geras. Į 
tai visi tikime.

Tad reikia visiems dirbti, kad toji 
laukiama diena greičiau ateitų, kad pa­
saulis greičiau pasiliuosuotų nuo to slo­
gučio, kuris jį slegia ir kankina.

L. VYČIŲ 6jo SEIMO BELAUKIANT.

Šiuoini pranešame broliams ir sesu­
tėms Vyčiams, kad nutarus laikyti Lietu­
vos Vyčių 6-jį Seimų Clevelande, mes su- 
krutome imties už darbo, kad laiku prisi­
rengus prie tos iškilmės. Darbas neleng­
vas, bet, nežiūrint to, daug darbo jau atlik­
ta. Svetainė del sesijų ir vakarų jau paimta 
puikioj ir švarioj vietoj. Didelis L. Vy­
čių 25 kuopos choras, vedamas p. V. A. 
Greičiaus, lavinasi puikias dainas. Vaka­
rti programuose dalyvaus ir pagarsėjusi 
solistė p-ni S.. Greičienė. Bus sulošta ke­
turių aktų istoriška drama “Mirga.” 
Taipgi bus ir kitokių pamarginimų vaka­
ruose.

Mes pageidaujame, kad kiekviena L. 
Vyčių kuopa atsiųstų nors po porų dele­
gatų Clevelandan į L. Vyčių 6-jį Seimų, 
nes šis Seimas bus vienas iš svarbiausių 
nutarimais. Šis Seimas lai parodys, kad 
Vyčiai yra galingi, kad gali svarstyti ir 
gvildenti svarbiausius tautos klausimus ir 
juos įvykinti. Vyčiai, pasirodykime tik­
rais tėvynainiais, kuriems rupi jaunimo 
gyvenimas, ateitis ir musų brangios Tė­
vynės laisvė.
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VYTIS4
Ales tikimės, kad šis Lietuvos Vyčių 

6-as Seimas bus vienas iš skaitlingiausių 
delegatais, atneš geras pasekmes del pa­
čios organizacijos ir del labo tėvynės Lie­
tuvos.

Jei kas turėtų ką svarbaus pranešti 
del Seimo arba klausiusi kokių patal inių, 
prašome kreipties sekančiu adresu: Stu­
dio, L. Vyčių Komisijai, 7033 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio.

Seimo Rengimo Komisija.

PRAŠYMAS.

Lietuvių Informacijiniam' Biurui 
Washingtone reikalinga turėti paveikslų 
iš buvusių Ištikimybės Dienos parodų. 
Daugelis kolionijų turėjo parodas suren­
gę, įvairias grupes, “floats” sutaisę. Kad 
ilgesniai atminčiai buvusias iškilmes pa­
silaikius, buvo imamos fotografijos-pa- 
veikslai. Prašome visų, šiokius ar tokius 
parodų, grupių, inrengtų vežimų fotogra­
fijas turinčių, Lietuvių Informacijos Biu­
rui susiųsti. Tie paveikslai bus sunaudo­
jami platesniai publikacijai, lietuvių vei­
kimą garsinti ir save su Amerikos žmonė­
mis dar labiau supažindinti. Prašome!

Lietuvių Informacijos Biuras, 
703—15th St., N. W., 

Washington, D. C.

BAIGKIME DARBĄ.

Parašų rinkimas po protestais prieš 
Vokietijos pastangas pajungti Lietuvą 
dar neužbaigtas. Daug jau kolionijų pa­
rašų surinko ir prisiuntė, bet yra dar ir 
tokių kolionijų, iš kur jokios žinios neturi­
me. Dar sykį prašome visų, kam Lietu­
vos laisvė ir nepriklausomybė rupi, dėtis 
prie-šio darbo su pasišventimu ir skubėti 
jį užbaigti.

Protesto svarba yra didelė. Jeigu tą 
svarbą mato pasaulis, o ypač greitai ją 
pamatė musų tautos priešai, kurių tikslu 
yra uždėti ant Lietuvos ar šiokį ar kitokį 
jungą, tai mes dar labiau svarbą atjausti 
turėtume. Mus tautos priešai varo prie­
šingą šiam darbui agitaciją ir tuomi vien 
tik Vokietijos autokratijai pasitarnauda­
mi. Kas tik protestams priešingas yra, 
žinokite, kad tie vokiškos propagandos au-
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ka krito. Ar nejunčiomis ar sužiniai to­
kie kaizeriui tarnauja.

Turime pridurti, kad šis protestas, 
kaip ir parašų po juo rinkimas, yra užgir- 
tas ir išleistas bendrai abiejų Tarybų, 
būtent: Amerikos Lietuvių Tarybos ir 
Tautinės Tarybos. Kas jam priešingas 
yra, tas nežino, kaip tuo priešinimosi pats 
sau kenkia.

Lietuviai tėvynainiai, savo kraštui ir 
žmonėms gerovės velijantieji, stokime į 
darbą! Išreikškime pasauliui savo tikrus 
norus, padėdami savo parašus po protes­
tais. Tuomi pasirodysime su kuo einame 
ir prieš ką stojame.

Amerikos Lietuvių Taryba.

KAREIVIŲ GIMINĖMS 
IR DRAUGAMS.

Dažnai pasitaiko, kad karininkų gimi­
nės ar draugai nežino savo artimų kari­
ninkų adresų. Nežinodami kaip susinešti 
su savo gimine ar draugu Suvienytų Val­
stijų karuomenėje," ne vienas kreipėsi į 
Lietuvių Informacijos Biurą Washingto­
ne, prašant nurodymo, kaip su tokiu ar 
tokiu asmeniu kariuomenėje susinešus. 
Kad bereikalingo susirašinėjimo išvengus, 
pranešame viešai, kur galima karininkų 
adresų sužinoti:—

Visų karininkų adresus, ar tai jie A- 
merikoj, Prancūzijoj ar belaisvėje randa­
si, sužinot galima pas Adjutant General 
šiuo adresu: The Adjutant General of the 
Army, Washington, D. C. a

Susirašyti galima ir lietuvių kalboje. 
Lietuvių Informacijų Biuras.

“TAUPUS” SŪNELIS.

Motina netikėtai užklupo savo sūnų, kada 
tas ant storai sviestu užteptos duonos riekės, 
storai tepėsi medaus.

— Ignuk, tu šelmis! Ar tu nežinai, kad 
tai yra darkymas maisto—vieną kąsnį duonos 
tepti sviestu ir medumi!

— O ne, mamyte! Aš tai darau vardan 
taupumo. Tuo budu aš suvartoju tik vieną 
kąsnį duonos, o ne du.

Jaunasis: Tamstos dukrelę ant rankų ne­
šiosiu.

Uošvis: Bet aš visų-pirma turėsiu Tamstą 
ant kojų pastatyti.
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LIETUVOS VYČIŲ 49-ta KUOPA C. BROOKLYN, N. Y.

Lietuvos Vyčių 6-jo Seimo darbui.
(Tąsa).

4. Rimto ir tyro susipratimo palaiky­
mas. Musų visuomenėje, ypač pastarai- 
siais laikais, leidžiama ir platinama daug 
melo ir suvedžiojimo. Šitą demoralizavi­
mo, nuodijimo tautinės sąžinės ir tautos 
orijentacijos skaldymo darbą varo nutau­
tę ir subedievėję gaivalai, tai taip vadina­
mi muši) socijalistai. .Tų darbo ir pastan­
gų pasekmės visiems žinomos. Jie juodi­
na ir žemina lietuvių tautos vardą akyse 
tų žmonių, kurių paramos ir užuojautos 
laukiame ir tikimės ateityje. Jie krikdo 
ir skaldo musų tautinę galybę ir pastan­
gas.

Su jais kovoja musų laikraščiai ir 
veikėjai. Su jais reikėtų kovoti kiekvie­
nam susipratusiam tautiečiui. Kad butų 

kam geriau ir pąsekmingiau nustatyti 
taktą ir parinkti kovos priemones, reiktų 
Vyčiams sudaryti komisiją, kuri visa tai 
patiektų. Ji reikale rašytų pranešimus, 
skatintų veikti ir tą veikimą koncentruotų 
link vieno tikslo.

5. Moksleivių reikalai. Labai gerai 
visi žinome, kad jei butų musų tarpe dau­
giau šviesesnių žmonių, tai ir musų visuo­
menės gyvenimas butų daug šviesesnis, ne 
toks šiurkštus savo išvaizda ir turiniu. 
Dabar kol-kas įvairiose draugijose, kuo­
pose ar grupėms vadovauja žmonės be­
moksliai, neišlavinti, neišauklėti, kurie 
dažnai savo asmenišką labą, asmenišką 
garbę augščiau pastato už organizacijos 
arba tautos reikalus. Jei turėtume dau-
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6 VYTIS No. 11 (52)

giau šviesių žmonių, nebūtų musų tarpe 
tiek visokių šiukšlių, šarlatanų, žeminan­
čių musų tautos vardų pasaulio akyse.

Trokšdami savo tautai skaistesnės 
ateities, atkreipkime domos j musų mok­
sleivijos reikalus. Beveik kiekvienoje kuo­
poje yra vienas-kitas moksleivis lankantis 
mokyklų, yra vienas kitas gabus narys, 
kuriuose gludi talentai, kurie juose skur­
sta, neturėdami progos prasikalti pro tų 
juodų lukštų, kurį tik mokslas ir lavini­
masis gali praskelti. Daugumai kuopų 
nebūtų didelė sunkenybė auklėti vienų, du 
arba ir daugiau iš savo tarpo ’ gabiausių 
moksleivių, teikiant jiems pilnų aprūpini­
mų, arba bent dalinį, sulyg išgalėjimo. 
Ligšiol moksleiviams paramos laukdavo­
me iš tam tikrų organizacijų, pasiėmusių 
už tikslų tuoju reikalu rupinties, bet ga­
vome jau pilnai įsitikrinti, kad tų organi­
zacijų darbas, tai lašas juroje vandens. 
Du, trys, ar keli moksleiviai gauna šiokių- 
-tokių pavilgų iš to šaltinio, o keli šimtai 
iriasi per vargų, per skurdų, juodomis sa­
vo panagėmis užsitikrindami siekimųsį 
tikslo. Mažai tečiau yra tokių, kurie ne­
suklumpa ir atsiekia tikslo. Didžiuma-gi, 
suvarginę sveikatų, susilpninę kaulus ir 
nervus, turi apleisti mokyklos suolų, ir 
nesustvėrę jokio įrankio į rankas, turi 
pasileisti į gyvenimo žiauriai siūbuojan­
čias bangas.

Vyčiai, mes galime šitų tautos spra­
gų šiaip-taip gręsti. Priverskime kiek­
vienų kuopa intikrinimo budais užsidėti 
sau priedermę paimti savo globon tiek 
moksleivių, kiek ji gali ir jiems teikti 
reikalingų paramų.

6. Bendra vėliava. Vyčių organizaci­
ja Dėdei Šamui talkon sumalti vokiečių 
militarizmų ir užtikrinti pasaulyje demo­
kratijai vietų išleido apie 500 karininkų. 
Tai musų labiausia susipratę, veikliausi 
nariai. Daug jų sugrįš, kiti kris Franci- 
jos mūšių laukuose.

Kad sudaryti aiškų dokumentų, kiek 
Vyčių organizacija išsiuntė narių į Suv. 
Valstijų karuomenės eiles, vertėtų intai- 
syti vienų visai organizacijai Tarnystės 
Vėliavų (Service Flag), ant kurios ir bu­
tų surašyti visi išėję karuomenėn. Tai 
būti} graži atmintis, rimta statistika musų 
organizacijos duotos paramos kovoje už 

didžius tikslus. Tokios vėliavos įrengi­
mas reikėtų pavesti Centrui. Visos kuo­
pos turėtų padėti Centrui tų užduotį atlik­
ti, priduodamos vardus ir pavardes save 
narių, išėjusių karuomenėn.

7. Organizacijos labui skiriama die­
na. Vyčių šventė yra kovo 4 dienų—glo­
bėjo šv. Kazimiero dienoje. Bet ta die­
na dabar yra visos lietuvių išeivijos šven­
tė. Toje dienoje suspiečiamos visos min­
tys, pastangos ir triųsas Tėvynės Lietu­
vos reikalams, jos žmonių vargams užuo­
jautų ir paramų išreikšti.

Vyčiams reiktų nusiskirti vienų dienų 
savo organizacijos reikalams. Toje die­
noje daryti agitacijų, aiškinti organizaci­
jos tikslus, darbus ir naujus narius pri­
rašinėti.

8. Konkursinis būdas reikalingiems 
veikalams gaminti. Kitos tautos jaunimo 
reikalams pavestų veikalų turi daugybes. 
Pas mus be vienos-kitos smulkutės kny- 
gelės-brošiurėlės, be šiokio-tokio laikas- 
-nuo-laiko pasirodančio straipsnio laik­
raščiuose, jaunimui, jo amžiui, jo dvasiai 
nieko tinkamo inteikti neturime.

Reikia mums veikalo apie dailę. Imk 
aiškinti, kokių reikšmę turi žmonių gyve­
nime dailė, kokių ji kultūrų neša, musų 
jaunimo maža kuris supras. Kiti apie 
tai išgirdę tik nusišaipo, ranka vėstelia ir 
pamano, kad tai tik negudrus kalbėjimas.

Reikia mums veikalo apie fizikinį kū­
no lavinimą. Tame veikale nuodugniai 
butų nušviesta nauda iš kūno pajėgų lavi­
nimo. Tada gal musų jaunimas kitaip į 
tų dalykų žiūrėtų, negu dabar. Dabar už­
simink apie tai, ne vienas inia vaizdinties 
baisius daiktus: militarizmų, kulkų, anuo­
tų kalinių, žmonių žudymų ir tt.

Reikia mums veikalo abelnai apie 
jaunimo reikalus, kur butų nurodyta jau­
nimui, kaip augti naudingais tautai ir 
žmonijai piliečiais, butų nurodytos prie­
dermės link paties saves, link draugijos 
ir tautos.

Panašių temų veikalus butij paran­
kiausia pagaminti konkurso keliu. Pajė­
gų pas mus yra. Reikia tik bakstelėjimo- 
paskatinimo. Tai butų puikiausia proga 
toms pajėgoms suteikti darbo, o musij 
jaunimui pagaminti reikalingos literatū­
ros.
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9. Rimtų temų skrajojančios paskai­
tos. Musų išeivijos gyvenimas labai mo­
notoniškas. Nieko jame rimtesnio, giles­
nio, svarbesnio neapsireiškia. Minios in- 
pratina klausyties bile patauškos plepalų. 
Ant estradų šiandien lipa ir drįsta mokin­
ti visuomenę visokios rųšies gaivalai. Su­
brendę amžių, bet skysti protu ir mok­
slu, vaikėzai ir pliuškiai, tai toki šiandien 
dažniausi visuomenės mokytojai. Žino­
ma, jiems tol seksis, tol minios jų klau­
sysis, kol jos nepatirs rimtesnio mokslo ir 
žinių.

Turime žmonių, kurie įvairias mok­
slo šakas galėtų tinkamai aiškinti. Į to­
kius tai ir vertėtų kreipties ir prašyti, 
kad jie eitų minioms nešti sveikų, tyrų 
mokslų ir žinijų. Didelėse musų išeivijos 
kolonijose, kaip, sakysime, Chicagoje, 
New Yorke, nesunku butų sudaryti pre­
legentų kuopas, kurie darytų įvairiose ša­
kose paskaitas. Atkreipus daugiau do­
ruos ir pasirįžimo galima butų suorgani­
zuoti skrajojamų paskaitų prelegentų 
būrį. Jis lankytų kolonijas ir pašvęstų 
tiek laiko savo darbui, kiek matytų yra 
reikalo ir išrokavimo.

Yra dar visa eilė klausimų ir reikalų 
į kuriuos Seimui reikės atkreipti domų:

a) išrauti su šaknimis iš organizaci­
jos, kas kenkia jai, kas šaldo ir slegia jos 
dvasių, energijų, entuzijazmų. Svarbiau­
sia tai užtikrinti, kad kiekvienas narys 
jaustųsi pilnu savo idėjų išreiškėju, ne­
smelkiamas jokių intakų, besistengiančių 
visų organizacijos kraujų, sielų pasisavin­
ti, o kitus skaityti vien sausa medžiaga;

b) kaip lietuvių tautinės kolegijos 
reikalui padėti;

e) nepilnamečių Vyčių organizavimų 
sutvarkyti. Patiekti nepilnamečiij sky­
riams konstitucijų;

d) narių laipsnius įvesti;
e) tarti žodį kas link Lietuvos val­

džios formos;
f) apie grįžimų Lietuvon, apie ben­

drų kelionę ir samdymų laivo;
g) kaip Lietuvų paskemingiau šelpti, 

kaip didinti nuolatinių šelpėjų skaičių;
k) apie sekamo Vyčių Seimo vietų.
Rasis ir daugiau, čia nepaminėtų, 

klausimų ir reikalų. ' Centralietis.

L. VYČIŲ 16-tos KP. NUTARIMAI IR ĮNE­
ŠIMAI L. VYČIŲ CHICAGOS APSKRIČIUI 

IR L. VYČIŲ 6-am SEIMUI.

1. Įvykdinti L. Vyčių organizacijos Cen­
trų; įsteigti spaustuvę.

Pastaba: Spaustuvę rengti be atidėlioji­
mo, neatsižvelgiant į iždo stovį. Tuo tikslu Sei­
mo išrinktai komisijai suteikti visas teises ir 
priemones spaustuvės sumanymą įvykdinti.

2. Organą “Vytį” leisti, kaip ligšiol, dvi­
savaitiniu, sulyg išgalių didinant skaičių pus­
lapių.

3. Mokesčių klausime. L. Vyčių 16-ta kuo­
pa vienbalsiai pritaria pakelti nario mokestį 
po 15c. mėnesyje už organą.

4. Sutvarkyti muši], karininkų reikalus rū­
pinti jų dvasinius ir medžiaginius reikalus.

5. Intaisyti visai organizacijai vieną ben­
drą vėliavą (Service Flag) surašymui visų tų 
Vyčių, kurio išėjo karuomenėn.

6. Įsteigus “V.” spaustuvę, Administrato­
riaus ir Centro Raštininko darbą pavesti vie­
nam asmeniui.

7. Sekantį “Vyčių” Seimą laikyti ten, kur 
nutars pats Seimas. Nesusidėjus su ktiemis- 
organizacijoms ir nesilaikant vienodi! taisyklių, 
sekantį Seimą laikyti Chicagoje. (L. Vyčių 
16-ji kuopa išreiškė pageidavimą sekantį Vyčm 
Seimą laikyti bendrai su kitomis organizacijo­
mis, jei šių metų seimavimasis parodys geras 
pasekmes).

8. Surasti budus ir priemones teikimui pa­
ramos krikščioniškai-katalikiškų pažvalgų ga­
biąja! moksleivijai, ypač tiems moksleiviams, 
kurie savo triųsu ir darbu tarnauja Vyčių or­
ganizacijai ir abelnai katalikų visuomenei.

9. Sudaryti komisiją pagaminimui jauni­
mo reikalams pavesto veikalo, apie įvairias prie­
dermes, jų pildymą. Tas veikalas butų taisyk­
lėmis, sulyg kurių jaunimas rengtųsi likti nau­
dingu piliečiu savo tautai ir žmonijai. Tokį 
veikalą leisti konkurso keliu.

10. Išrinkti komisiją vedimui įvairios nau­
dingos agitacijos: nustatymui vienodos orijen- 
tacijos Vyčiuose įvairiuose klausimuose, nusta­
tymui takto ir veikimo prieš įvairias negeisti­
nas pastangas musų tautai kitų srovių, kaip 
va: t. v. socijalistų, parinkimui kovos būdų 
ir priemonių.

11. Paskirti vieną dieną metuose organiza­
cijos labui. Toje dienoje daryti agitaciją, aiš­
kinti org. tikslus, darbus ir naujus narius pri­
rašinėti. Vyčių šventė yra kovo 4 d.—globėjo 
šv. Kazimiero dienoje, bet ta diena ir visų lie­
tuvių tautinė šventė.

12. Remti lietuvių kolegijos klausimą.
13. Sutvarkyti ir užinterosuoti jaunimą 

kūno mankštinimo klausimu. Ir šito klausimo- 
reikalu konkurso keliu vertėtų išleisti veikalą- 
-knygą, kurioje nuodugniai butų nušviesta nau­
da iš fizikinio pajėgų lavinimo.
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14. Pagaminti jaunamečių Vyčių skyriams 
konstituciją.

15. Redaktoriui ir administratoriui apmo­
kėti kelionės į Seimą lėšas iš Centro iždo.

16. Sutvarkyti narių laipsnius.
17. L. V. 16-ta kuopą pasiųlo garbės nariu 

pakelti kun. M. Gustaitį, už Vyčių himną ir 
“Vyčių dovanėlę.”

18. Aptarti grįžimą Lietuvon. Apie ben­
drą kelionę ir nusisamdymą laivo.

19. Apie dailę. Šiuo tematu ir-gi konkur­
so keliu išleisti veikalą.

20. Apie rengimą rimtų temų skrajojančių 
paskaitų. ' Prelegentais kviesti žmonės, galin­
čius dalyką nušviesti plačiu mokslišku žvilg­
sniu.

21. Ištarti žodį kas link Lietuvos valdžios 
formos.

Visi šitie įnešimai buvo priimti ir užtvir­
tinti.

įnešimi!, komisija:
P. Baltutis,
M. Gurinskaitė, 
M. Zujus.

KAIP PATAISYTI KLAIDĄ.

Pernai metų vyčių kongresas berei­
kalingai užaštrino santikius tarp musų 
jaunimo—L. Vyčių ir dvasiškuos. Kon­
greso priimtoji rezoliucija apie klebonų 
teisę priešinties existavimui vyčių kuopų 
galėjo suerzinti, užgauti ir geriausį, ra­
miausi katalikų veikėjų. Gerb. kun. Bu- 
čys pernai metais išaiškino, kad sulig ka­
noniškų teisių klebonas negali savo valia 
naikinti jau esančių jo parapijoje katali­
kiškų organizacijų, pakol šios veikia Baž­
nyčios dvasioje. Ir atsiradus pamatui abe­
joti apie draugijos katalikiškumų—-josios 
uždarymo klausimų riša ne klebonas, bet 
vyskupas, kurs pirma gerai visų dalykų 
ištiria. Vėl-gi iš antros pusės klebonas, 
kaipo parapijos šeimininkas ir sargas sa­
vo parapijonų—taigi ir jaunimo—tikėjimo 
ir doros, turi žinoti, kokios katalikiškos 
organizacijos .jo parapijonų yra steigia­
mos. Parapijonys privalo organizuoti tas 
draugijas su žinia ir sutikimu savo kle­
bono. Atsižvelgiant į visa tai—pernyk­
ščių metų rezoliucijų reikėtų, man rodos, 
pataisyti, kad ji skambėtų šit kaip:

“Tose kolonijose, kur vietinis 
kun. klebonas nenori, kad vyčių kuo­
pa butų oficijaliai steigiama, kuopos 
steigimas turi būti atidėtas. Norin­
tieji prisirašyti prie vyčių organiza­

cijos gali prisirašyti prie artimiau­
sios kuopos kitoj kolonijoj, arba ne­
sant artimos kolonijos su vyčių kuo­
pa, gali prisirašyti tiesiog prie cen­
tro. ’ ’
Pernykščių metų rezoliucija lyg davė 

teisę klebonams naikinti jau esančias vy­
čių kuopas. Šitoji tos teisės neduotų. 
Tiesa, nei vienas, rodos, klebonas ta tei­
se nepasinaudojo, bet toji rezoliucija er­
zino ir užgauliojo musų veiklaus jaunimo 
jausmus. Jų reikia pataisyti, nenuside- 
dant kartu savo katalikiškiems princi­
pams, pagerbiant klebonui prigulimųjį au­
toritetų. Uosis.

KAREIVIŲ REIKALAIS.

Butų naudinga, jei visos L. Vyčių kuopos 
ir pavieniai nariai priduotų skaitlinę, kiek iš 
kokios kuopos yra išėjusių į karuomenę arba 
karę. Skaitlių narių ir teisingus vardus ir 
pavardes. Žinoma, butų gerai, jei kurie žino, 
kas kokią vietą užima karuomenėje: ar papras­
tas kareivis, ai* koks vyresnis, profesijonalas ar 
amatninkas.

Tai visa musų L. V. organizacijai butų la­
bai naudinga. Žinias apie kareivius visos kuo­
pos ir pavieniai privalėtų siųsti organo redak­
cijai, o redaktorius, be abejonės, suras būdą, 
kaip tą visą medegą sutvarkyti.

Mums svarbu žinoti, kiek iš musų organi­
zacijos tarnauja Dėdei Šamui. Bet po tai ne­
laimingai karei mums dar butų svarbiaus ir 
naudingiaus žinoti, kiek iš muši] L. V. organi­
zacijos žuvo narių, kiek grįžo ir kiek mes ko­
kių profesijonalų turime, kad reikale mes žino- 
tumėm, kas kuomi yra ir tt.

Toliaus lietuviai labai didelę klaidą daro, 
pasiduodami iškraipytais vardais ir pavardė­
mis, nes dabar skaitant surašą žuvusiųjų karei­
vių, jokiu budu negalima atskirti, kuris lietu­
vis, kuris lenkas, ar kas kitas. Labai butų pa­
geidaujama, kad kiekvienas tikrai lietuviškai 
pasiduotų savo pilną vardą ir pavardę, nes iš 
to lengviausia atskirti lietuvį. Pilni lietuviški 
vardai nesutiks nei su jokiais kitais ir iš to bu­
tų labai lengva greit surasti, atskirti giminėms 
ar kokioms organizacijoms.

Butų gerai, kad visi musų lietuviški laik­
raščiai duotų paaiškinimus savo skaitytojams ir 
organizacijoms. J. K. Mi—kas.

Išmintimi yra ne tai, ką išmokstame iš kny­
gų ir kitų mokslo šaltinių, bet tai, kas iš mok­
slo eina į protą ir širdį ir tarnauja prakilniu 
gyvenimo kelrodžiu.
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LIETUVIŲ BIURO LIETUVIAMS BELAISVIAMS ŠELP­
TI VALDYBA COPENHAGOJE, DANIJOJE.

Biuro rūpesčiu yra mažinti tą didelį vargą, sunkenybes, kurios daug 
musą vientaučią nuvaro į kapus, patekusią vokiečiu belaisvčn. Biuras 
teikime jiems pagelbos šaukiasi visuomenės pagclbos ir paramos. Biuro 
vedėju yra Jurgis Savickas, I,. C. Komiteto ingaliotinis Copenhagojc. Biu­
ro adresas: J. S. l.IillSK KOJOTE, BOX 214, COPENHAGEN. DENJIARK.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii.iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiii

J. Baltis.

»>■»■■■■■■ LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA. iiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiniiiii

Ar jinai buvo ir kokia galėjo būti.

Pastaba:—Iki šiam laikui lietuvių-len­
kų buvusieji santikiai buvo perdaug pa­
viršutiniai gvildenami. Dar iki šiam lai­
kui nei vienas musų rašytojų nemėgino į 
ši klausimų iš tarptautinių teisių pusės pa­
žvelgti. Tad šio straipsnelio tikslu yra 
pažvelgti iš arčiaus Į visokias buvusias 
sutartis, padėti jas ant tarptautinių teisių 
svarstyklių, kad tikrąją jų vertę patyrus.

Čionai išdėstyti prirodymai yra pa­
remti ant sekančių autoritetų:

Norbutas, Daukantas, Maironis, Pa- 
paronis, Gabrys, Bain, “Slavonic Eu­
rope;” Phillips, “Poland;” Kessler, “Die 
Baltenlander und Litauen;” Morfill, 
“The History of Nations;” “Dublin Uni­
versity Magazine,” November, 1869; Vi- 
dunas, “La Lithuanie dans le passe et 
dans le present;” Wheaton, “Internatio­
nal Law;” Westlake, “International 
Law;” Wilson, “International Law;” 
Woolsey, “International Law.”

TURINYS:
1. Sutartys.—Kaip jas mato ir skel­

bia lenkai.
2. Sutartys.—Kaip jos mums atrodo.
3. Sutartys—Kaip jos tikrai buvo.
4. “Liublino Unija.”
5. Sutarčių reikšmė.
6. Artesnė sutarčių peržvalga.
7. Lietuvių pasielgimo legališkumas.
8. Lietuva po “Liublino Unijai.”

Sutartys,—Kaip jas mato ir 
skelbia lenkai.

Peržvelgę lenkų rašytojus, arba kad 
ir kitų tautų rašytojus, kurie žinias iš len­
kiškų šaltinių semia, matome juos prirodi- 
nėjant, buk Lietuva likus amžinai su Len­
kija suvienyta į vienų neatskiriamų kū­
nų; buk Jagėla, apsivesdamas su lenkų
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karalaite Jadvyga, prižadėjęs Lietuvą len­
kams atiduoti, ir, pagalinus, užimdamas 
Lenkijos sostą, Lietuvą kaipo kraitį (pa- 
sogą) atsinešęs.

Jie prirodinėja, buk Vytauto laikuose 
keletas padarytą sutarčių vedė vieną ir 
kitą valstybę prie artimesnio ryšio, ir, pa­
galinus, 1569 metais, Liublino seime buk 
atsibuvęs amžinas Lietuvos su Lenkija 
suvienijimas.

Tie rašytojai patys savo prirodinėji- 
mais kontradikciją sudaro, nes savo raš­
tuose nęretai suklumpa. Vos “prirodę,” 
kad Lietuva likos visiškai prie Lenkijos 
prijungta, žemiaus kalba, kaip lietuviai 
buvo suvienijimui priešingi; kaip jie atsi­
sakė Lenkijai savo ištikimybę prisiekti, ir 
kad lietuvių nei vienas valdovas nei atsto­
vai niekuomet nėra Lenkijai nei lenki/, ka­
raliui prisiekę. Vos tie rašytojai pasako, 
kad delei tos ‘ ‘ sąjungos ’ ’ legali škumo Len­
kijos karalius, tuom pat kartu būdamas ir 
Lietuvos kunigaikščiu, atsisakęs nuo Lie­
tuvos sosto (1564), kad lietuvių rankas at­
rišus del liuosnorio sutarčių priėmimo, bet 
apsisukę vėl rašo, kad tasai pats karalius 
verčia lietuvių atstovus po sutartimis pa­
sirašyti (1569), ir tiems atsisakius tą iš­
pildyt, jisai atplėšia nuo Lietuvos turtin­
giausias jos provincijas ir jas lipdo prie 
Lenkijos. Reikia ir tą pastebėti, kad, pa­
galiaus, tie lenkų kraštutiniai rašytojai, 
apkalbėję visas tarp Lietuvos ir Lenkijos 
padarytas (?) sutartis, baigia savo veika­
lus plačiai apkalbėdami “Liublino uniją” 
ir gėrėjasi iš jos busimų naudingų pasek­
mių, bet tarpuose nurodo, kaip Lietuvos 
provincijos liko prie Lenkijos priskirtos 
ir kaip lenkai ir lietuviai stropiai rūpino­
si, kad aiškiai pabrėžus ir užlaikius žy­
mius rubežius tarp Lietuvos ir Lenkijos, 
ir tas buvo daroma net po “Liublino uni­
jos.” Tad matome, koksai mišinys yra 
daromas, kokie oratinkliai yra narplioja­
mi ant Lietuvos klausimo. O lenkai tą mi­
šinį pasigriebė ir užsimerkę šūkauja, kad 
štai Lietuva yra amžinai prie Lenkijos 
prijungta ir apie jos neprigulmybę ir 
klausimo būti negali, nes jinai—Lietuva 
—yra lenkų provincija, lenkų nuosavybė.

Sutarty s .—Kaip jos mums atrodo.
Į daugumą lenkų šukavimų ir įvairiij 

užmetinėjimų mes atsakėme lietuviškai— 

tylėjimu, nes ištikro, ką besakysi girtam 
arba pamišėliui, kada jisai ant tavęs plio- 
voja nebūtus daiktus. Ką-gi buvo galima 
sakyti šovinizmu apsvaigintam lenkui, ka­
da jisai nosį užrietęs šūkauja, prasimanęs 
nebūtus dalykus? Argumentuoti su to­
kiais negalima, nes tai butų bereikalingas 
laiko eikvojimas. Tad beliko vienintelis 
atsakymo būdas—tylėjimas, ir gal dar iro­
niškas žvilgsnis ir sarkastiškas nusikvato- 
jimas. Antras dalykas, kad ir reikalo ne­
buvo į lenkų kabinėjimosis domos kreipti, 
nes prieš karę visi lenkų prirodinėjimai 
buvo lygus zerui—nieko nereiškė; tai bu- 
tų buvę peštynės del tuščio ir kiauro mai­
šo.

Nors, rodos, visai nepaisyta lenkų ak­
cijos, tečiau jų riksmas, matyt, apsvaigi­
no kai-kuriuos musų veikėjus, kurie pra­
dėjo apie Lietuvos reikalus abejoti, net 
ir po šiai dienai dar musii tarpe randasi 
tokių rašytojų, kurie apie buvusias sutar­
tis su lenkais vos puse lupų tekalba; kiti 
nors neatkartoja lenkų naudojamą termi­
nologiją sutarčių išreiškimui, bet imdami 
pavyzdžius tų sutarčių iliustravimui (pav., 
kada sakoma, jog tarp Lietuvos ir Lenki­
jos buvo tokia unija, kaip kad yra tarp 
Austrijos ir Vengrijos, arba kaip yra bu­
vus tarp Švedijos ir Norvegijos), pasako­
ma tas pats, ko lenkai nori. Bet, rasi, tai 
pasitaiko neapsižiūrėjimo delei. Dar vie­
nas dalykas, kurio nepastebėjus negalima 
praleisti, tai kad, ant nelaimės, šiandien 
pasirodė vienas-kitas rašytojų, kurie net 
dabar, tokiame svarbiame momente, rašy­
dami apie Lietuvą ir jos praeitį, ir užsi­
mindami apie buvusius sailtikius tarp lie­
tuvių ir lenkų, naudoja lenkti terminolo­
giją tų santikių išreiškimui; ir kas dar ar­
šiausia, kad tą daro rašydami apie Lietu­
vą svetimose kalbose. Toksai tų musų ra­
šytojų pasielgimas yra nedovanotinas ir 
mes esame priverstais, jei ne blogos va­
lios, tai bent ignorancijos ženklą jiems 
ant krutinės prisegti.

Šiandien jokiu budu negalime tylėti. 
Negalime lenkų užmetinėjimus pro ausis 
praleisti. ■ Tur but, jau visi patyrė, kaip 
mažai apie mus žino net tie, kurių apie 
mus žinojimas yra taip svarbus ir būti­
nas del musų Tėvynės labo. Privalo mums 
būti žinoma, kad lenkai šiandieną savo
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veikimą padidino, ypač kada pamatė, jog 
Lietuvos klausimas liko tarptautiniu klau­
simu, ir jog jau pirmutinė Lietuvos lais­
vės žara pasirodė ir kad neprigulmybės 
saulutės užtekėjimas yra neabejotinas. 
Tad jie daro viską, kas tik yra ją galėję. 
Nors saulutės užtekėjimo jau nebegali su­
laikyti, tai nors debesius ir nesveikus ru­

VYTIS 11

kus mėgina Lietuvos padangėje sudaryti, 
kad laisvės saulutės šviesą aptemdinus.

Todel-gi, broliai lietuviai, pagal savo 
išgalės—imkimės prie darbo, kad kartą 
ant visuomet nuo atkakliu lenkij atsikra­
čius, ir kad Lietuvos klausimą aiškiai ir 
tikroje šviesoje pastačius.

, (Bus daugiau).

IŠ ANAPUS
(Čia laiškas iš Francijos mušiu laukiį nuo 

■J. B. Šaliuno, Vyčiams gerai žinomo buvusio L. 
V. Centro Raštininko, įžymaus jaunimo ir ka­
talikų visuomenės veikėjo. Ir apkasuose jam ru­
pi, kas dedas pas mus, ką veikiame. “VYČIO” 
RED.).

France, July 12, 1918 
J. S. p. M. Z—jui,

Chicago, Ill., U. S. A.
Mielasis:—

Tamstos laišką gavau keliolika dienų atgal. 
Atsakymą suspėti greitai negalėjau, ne dėlto, 
kad truko laiko, bet truko, popieros, kurios ant 
mūšio linijos retkarčiais trūksta. Prie to ir 
siela buvo nerami. Įsivaizdink sau, švilpukas 
sušvilpė ir pasigirdo “Mail”... Na, ir tą vaka­
rą gavau'net tris laiškus! Trys laiškai po ke­
lių mėnesių laukimo, tai per daug laimės del 
nuvargusios sielos. Gal ir juokingas Tamistai 
atrodys mano išsireiškimas, tečiaus taip yra. 
Kitados laiškus gaudavau glėbiais, Europoje 
kodidžiausį badą kenčiu!... Visi ir visos pamir­
šo, bet tai paprastas atsitikimas—beveik tikė­
jausi to sulaukti.

Kvieti mane, Matai, į pikninką pagyventi 
nors mintyje su chicagiečiais. Taip, gyvenau, 
svajojau. Maciau Jus visus linksmus žaidžian­
čius, ■ be jokio pavojaus. Jūsų linksmus veidai 
viliote-viliojo prie gyvenimo ir vilties... Mano 
mintis skriejo ten su Jumis. Toje valandoje 
pamiršau kame esu. Nebaisus buvo granatų 
sprogimai ir kulkosvaidžių tratėjimas. Toje 
valandoje persikėliau it i kokią pasakų kara­
liją!... Tai buvo iliuzija... Mačiau Jus žai­
džiančius puikioje lankoje, berods, nežinančius 
nei vargų, nei bėdų, nei to, kad ten, už okea­
no, tūkstančiai ginkluoti! kareivių grumiasi iš 
paskutiniųjų už brangų žodį IVuosybė!... Tam-, 
stos gėrėjatės gražumu gamtos vaizdų, kvėpuo­
jate tyru oru. Aš-gi rymau ant ginklo, apsu­
kui mane siaučia mirtis, išnaikinimas. Gamtos 
vaizdai be galo gražus—viliojanti: derlingos 
dirvos kviečių, rugių ir kitų javų kuopuikiau- 
siai atrodė. Sakau ‘‘puikiausiai,” bet iš dalies 
su ironija. Rugių laukai atrodo taip, kaip Ru­
sų poetas Nekrasovas apdainavo “Nekirstas rė­
žys”... Savininkai išblaškyti paliko pasaulio 

legetomis, gi jų darbo vaisius trempiamas 
ginkluoto žmogaus-kareivio, be jokio pasigailė­
jimo...

Tamstos laiškas pridavė man drąsos prie 
ištvermės kęsti karės baisenybes. Tuom pačiu 
laiku gavome paliepimą eiti į ataką ir paimti 
tūlą miesteli iš vokiečių. Musų artilerija jau 
buvo pradėjusi baisųjį bombardavimą. Miela­
sis, gavus paliepimą eiti j ataką, matai aplin­
kui savo kokį tai nepaprastą reginį. Kareiviai 
vieni tyliai meldžiasi, valo ginklus, dainuoja, 
šoka; kiti murma-, keikia ir t. p.

Ore baisiai ir triukšmingai šnypšdamos le­
kia granatos, nušviesdamos padanges ugniniais 
liežuviais, sprogsta šrapneliai, oras prisipildo 
nepakenčiamų karčių parako durnų; taip kad 
ir saulei šviečiant vidudienyje yra tamsu, kvė­
puoti stačiai negalima. Kareiviai skirdamiesi 
viens kitam spaudžia dešinę, kartodami, ar pa­
simatysime, ir kam lemta bus žūti... Ant vei­
dų matosi koksai tai neramumas, rankos kon­
vulsiškai spaudžia ginklą. Bet štai pasigirsta 
žinomas žodis “Pirmyn!” Tada jau nėra bai­
sus granatų sprogimas, veltui trata priešo kul­
kosvaidis, niekeno neraginamas kareivis eina 
pirmyn nesulaikomas, mindamas visa, kas tik 
po kojom pasipina, kad kuogreičiausia pasiekti 
savo užbriežtąjį punktą... Siuomi kartu mums 
nusisekė taip, kad geriau nei svajoti negalima! 
Belaisvius (“Kamerad”) skaitėme šimtais, la­
vonais buvo nuklotas mūšio laukas, it laike pin­
ties javų pėdais. Ilgai mus minės “boche.” 
Veltui kontraatakas darė. Musų kareiviai buvo 
it uola nepajudinami. O kaip baisiai atrodo 
toji vieta, kurią atėmėm iš vokiečių. Vien tik 
griuvėsiai, nėra “akmens ant akmens.” Iš 
viso to atrodo, it koksai kratinys, kuris suside­
da iš sugriautų namų, sulaužytų medžių, negy­
vųjų kūnų, kad reikia gerai prisižiūrėti, kad 
atskirti ir pažinti, ką prieš savo akis matai.

Rodos, nei negalima taip sunaikinti. Net 
pripratusiam kareiviui koktu darosi... Belais­
vių tarpe nemažai lenką. Lietuvių nemačiau— 
neatsiliepė. Turiu pažymėti vieną dalyką. Ra­
dau pamestą krepšiuką, kuriame nieko ypatin­
go nebuvo, tik keliatas pinigėlių, kurių tarpe 
užimtai nuo rusų teritorijai, t. y. Lietuvai, Len-
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kijai geležiniai pinigai: “1 kopeika,” kryžiuje 
ant antros pusės vokiškom raidėm “Ostprus- 
sen” su data “1916.” Ir taipgi viena porcija 
rusiškų konservų, dirbtų Petrograde su data 
“1905 goda.” Belaisviai atrodė linksmi ir už­
ganėdinti savo likimu. Musų kareiviai dalino­
si eigaretais; žodžiu, elgtasi kaip priguli.

Linki man kariauti, pergalėti, grįžti! Taip, 
kareiviai visi esame tos dvasios, kad iki toliai 
kariausime, iki kaizeriui ir jo militarizmui ne­
padarysime gėlo. Pergalė užtikrinta, nes Suv. 
Valstijų armija su savo garbingu vadu gen. J. J. 
Pershing priešakyje, žengia tvirtu žingsniu pir­
myn! Už milijoninės armijos pečių stovi visa 
Amerikos galinga-—susidedanti iš visokių tau- 
tų-tautelių—Tauta! Kareivių gyvenimas nepa­
vydėtinas karės lauke, tečiaus kada civiliai 
stengiasi palengvinti kiek išgalėdami per orga­
nizacijas, kaip va: Red Cross, Y. M. C. A., 
K. of C. ir etc., Suv. Valstijų armijai negali 
nei jokia kita prilygti ir kareiviai yra aprū­
pinti taip, kad geriau būti negali. Kad ir di­
džiausias bombardavimas, rodos didžiausia aud­
ra siaučia, tik štai žiūrėk, Red Cross, Y. M. 
C. A. arba K. of C. atstovas slenka su kelio­
lika krepšių įvairių dovanų, kaip va: cigare- 
tų, chocolate, rašomosios popietes ir kitų ka­
reiviui reikalingų daiktų. Prie to jis tave 
meiliai, mandagiai pakalbįs, suramins. Taigi 
ir Jus, Lietuviai, remdami tas įstaigas, remiate 
ir šelpiate mus, ir saldinate musų karčiąsias 
valandas, kuriu po teisybei yra nemažas glėbys. 
Nežinau, kaip kiti jaučiasi. Aš tai kogeriausia. 
Juk savaisiais vargais, trukumais gelbime ne 
tik Europą nuo kaizerio pragariškų užmačių, 
bet ir savo Tėvynę-Lietuvą! Jinai šiai pasau­
linei skerdynei pasibaigus, tikiu, bus neprigul- 
minga, liuosa, kaip nuo cicilikiškos Rusijos, taip 
ir kaizerio ir jo junkerių peršamų malonių... 
Juk Suv. Valstijos kariauja ne už teritorijas, 
kariškas kontribucijas, bet už Europos liuosy- 
bę ir mažesniųjų tautų teises. Kaž-kodel įsiti­
kinęs esu, kad nebusiu užviltas! Ir už' visus 
vargus, pralietą kraują matysiu tarp kitų ir sa­
vo Tėvynę Neprigulminga—Laisva!...

Kaip tai gaila, kad nei žodelio niekas man 
nepranešė apie buvusįjį “Lietuvių Seimą.” 
Tiek žinau, kad buvo. Tą mačiau “Evening 
Herald, Omaha, Nebr.” Pasekmės nežinomos. 
Matyt, pavydite tųjų žinių jųsų karininkams!

Ir mano žodelis apie Lietuvos VyClų orga­
nizaciją. Bravo jiems už tai, kad darbuojasi, 
auga, stiprėja. Spaustuvė yra labai reikalinga, 
nes tai bus širdis organizacijos. Praeitų metų 
Kongrese tieji nelemti įsišokimai, tendencijos, 
norėjimas speeiališkų privilegijų jokiu budu 
negali būti toleruojama. L. Vyčių tarpe ir jo­
kiems “izmams” vietos te-nebus. Musų tikslai 
aiškus, kaip saulė. Nes: “Gyvenam Tautai ir 
Bažnyčiai”! Taigi šiuometinis Kongresas lai 
nekrypsta nei jokiai intekmei, bet eina užbriež- 
tu keliu.

Skaitydamas apie “Lietuvių-Lenkų” “Dja- 
belskos unijos” atnaujinimą, ko juokais neply- 

šau... Keisti tieji sutvėrimai “bracia-polacy.” 
Patys vergais būdami, būtinai nori kitus pa­
vergti! Bet taip nebus. Labai gerai, kad nors 
kartą jie pripažino demokratijos principus, te- 
čiaus budėkite! Cicilikai, jų insinuacijos labai 
gerai man žinomos yra.

Taigi kodidžiausios Jums kloties! L. Vy­
čių organizacijai, Lietuvių Darbininkų Są-gai,. 
ir kitoms L. Katalikų įstaigoms kogeriausio pa­
sisekimo !

Chicagiečiams, mano pažįstamiems: Rač- 
kams, kun. F. Kemešiui, kun. N. Pakalniui, 
kun. II. Vaičiūnui, p. Baltučiui, p. A. Nausie- 
dienei ir jos šeimynai, p-lėms M. L. Gurinskai- 
tei, Garuckaitei labų dienų! Aš sveikas, ir 
linksmas vargelius varguodamas. Juk aš esu 
visai arti savo tėviškėlės. Čia daug, daug yra. 
panašumo it Lietuvoje! Kelios dienos atgal 
suėjau į pažintį su vienu karės korespondentu. 
Lietuvą, jos vargus, jis geriau žino už mus pa­
čius. Daugel-ką man prižadėjo!

Matai, rankų nenuleiskite, bet dirbkite be- 
sustojimo, nesielvartaukite. Tikėkime tvirtai— 
ateitis bus musų.

Spaudžiu dešinę ir pasilieku 
Su gilia pagarba, 

Kar. Juozas B. Šaliunas^
P. S. Lauksiu laiškelio! Laikraščių jokių 

dar negavau. Ši popiera ir kmivcrtas yra vo­
kiški.

LIETUVOS VYČIAMS.

Ar suspės mano laiškelis ligi L. Vy­
čių 6-tam Kongresui, tai neapsiimu sprę­
sti. Tečiaus rašau, kad ir tūkstančiai my­
lių skiria vienus nuo kitų, kad ir karės 
lauke esu, tečiau nuolat prisimenu L. Vy­
čius, kuriems nemažai savo laiko ir pajė­
gi} pašventęs esu! Didžiuojuosi iš ta 
Praeitų metų Kongrese dalykams susipy-a 
nūs, papūtė šaltas vėjas per musų tarpų- 
Kaip kas metė neužsitikėjimo žvilgsnį į 
kai-kuriuos, tečiau tai paprastas organiza­
cijos gyvenime atsitikimas.'

Įstojus į armijų, nebuvo laiko darbuo­
tis, toji našta paliko nešti kitiems. Ap­
leidus Amerikų, nežinau kas dedasi orga­
nizacijoje, tečiaus mano jausmai man sa­
ko, kad L. Vyčiai auga, bujoja kaip na­
riais, taip ir organizacijos reikalų ir jos 
idealų pažinime.

L. Vyčiai! Gyvename istoriškųjį mo­
mentų. Musų tauta kenčia didžiausių pri­
spaudimų, vargus nesulyginamus praeity­
je. Musų uždaviniu yra Jų gelbėti. Kas 
kaip gali ir kuomi gali—išsikalbinėjimams 
vietos būti negali! Remti turime visa tai,
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kaip “Liberty Bonds,” maisto taupinimą 
ir viską, kas tik prisideda prie vokiečių 
galybės naikinimo. Juk Suv. Valstijos 
kariauja už paliuosavimą pasaulio nuo 
militarizmo ir už mažųjų tautų teises. 
Taigi drauge ir už musų Tėvynę-Lietuvą.

L. Vyčiai, eikime prie savo uždavinių 
nekrypuodami. Nei jokiems “izmams” 
musų tarpe vietos būti negali- Musų obal- 
sis aiškus, kaip saulės spinduliai: “Viskas 
Lietuvai, Lietuva-gi Kristui”! Kad ir 
mirties šmėkla sekioja kas žingsnis, te- 
čiaus turiu vilti Dievuje, kad dar pasima- 
tysme kada nors! Tikiu, rasiu dvigubą 
skaičių narių ir nuveiktų darbų. Visai L. 
Vyčių organizacijai siunčiu kodidžiausius 
linkėjimus! Sveikinu Kongresą ir Jo de- 
legatus-tes. Tegyvuoja L. Vyčiai! Tegy­
vuoja Tautai ir Bažnyčiai! “Mums viską 
davė Lietuva, vaduosim galva Ją sava.” 
Valio!

Kur. J. B. galiūnas,
Co. F, 9th U. S. Inf.,

Amer. Ex. Forces, 
via New York.

LIETUVOS VĖLIAVAI.

Plevėsuok, vėliava auksinė, 
Nudažyta mus bočių kraujais, 
Nupirkta galiūnų krutinę, 
Apkaišyta švenčiausiais geismais.

** *
Plevėsuok ant vėjo laisvutė
Ir tarp vėstančių širdžių sūnų, 
Ir vesk juos, kur šipsos žibutė, 
Ten kur miela, prakilnu, gražu.

** *
Plevėsuok, Tėvynės simbole, 
Iškildama į dausas augštai, 
Nušviesdama šalį žibuole, 
Keldama ją iš miego karštai.

* *
Plevėsuok, paparte žalioji,
Širdyje mus Tėvynės šventos, 
Tedingsta ledinė šaltoji
Nuo sūnų krutinės prispaustos!
4, VII, 1918. Bulelis.

Širdį laimėj kai panersiu 
Dainą naują vėl sutversiu.
Vėl dainuosiu jums broleliai, 
Vėl kugždėsiu į širdelę 
Sapnus saldžius, išsvajotus, 
Sielos gelmėj suposmuotus...

Tat-gi tverkit, jus broleliai, 
Man laimužės luotužėlį, 
Parūpinkit klajūnėliui, 
Nors mažutį žiburėlį...
Aš sutversiu jums dainužę 
Gražią, meilią, it sąulužę...

Bulelis.

Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllliliiiiillllll

PETRAS STEPONKUS,
L. Vyčių 26 kp., Worcester, Mass, narys. Pir­

mininkaudamas kuopai pusantrų metų, atnešė jai 
didelius nuopelnus. Gegužės 8 d. Dėdė Šamas pa­
šaukė savo tarnystėm
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PRIE LIETUVOS VYČIŲ 6 jo SEIMO TVARKOS IR ĮVAIRUMŲ.

LIETUVOS VYČIŲ 25 KUOPOS CHORAS, 
vedamas p. V. A. Greičiaus, Cleveland, Ohio. lin.s dalyvumų L. Vyčių C-jo Seimo vakarų programe.

LIETUVOS VYČIŲ 6-jo SEIMO TVARKA.

L. Vyčių 6-šis Seimas bus Cleveland’e, Ohio, rūpinčio 27, 28 
ir 29 dd., 1918 m.

Prasidės antradienyje, rugpiučio 27 d., 9-tą. vai. ryto iškil­
mingomis šv. mišiomis šv. Jurgio bažnyčioje, E. 21st St. ir kam­
pas Oregon Ave.

Po pamaldų seks sesijos Germania Turnverein Vorwarts sve- 
? tainėje—1610 E. 55th St.

Dvi dieni bus puikiausi vakarai: koncetras, vaidinimas su 
visokiais įvairumais. Pirmą vakarą kalbės J. B. Kaupas iš Wash­
ington, D. C., M. Zujus, “Vyčio” redaktorius iš Chicagos, ir mie­
sto majoras—Harry L. Davis.

L. Vyčių 25 kp. choras, vedamas V. A. Greičiaus, dalyvaus 
visuose vakaruose. Be to, bus įžymi solistė poni S. Greičienė ir 
vyrų choras. Bus žinomas solistas—Justinas Kudirka iš Chica- 
gos, Liet. Vyčių Ch. Apskričio choro narys.

« Antrą vakarą bus veikalas “Mirga”—keturių aktų istoriška 
drama. Dalyvaus Vyčių žymieji artistai. Po veikalo bus koncer­
to dalis.

Trečią vakarą, delegatų pagerbimui ir išleistuvėms bus va­
karienė, veltui. Po vakarienės bus šokiai, kad radus progos vi­
siems pasikalbėti, susipažinti.
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“MIRGOS” VEIKALO AKTORIAI-MEGEJAI

V. GUDINAS 
(Vytautas).(Režisierius).

P-lė B. SKRIPKAUSKAITĖ 
(Mirga).

Patartina apsistoti šiuose koteliuose: Hotel Statler, Euclid 
Ave. ir E. 12th St. Už dieną nuo $2.00 ir augščiau;

Hotel Olmsted, Superior Ave. ir E. 9th St. $2.00 ir augščiau.
Hotel Gillsy, E. 9th St. Už dieną $1.25 ir augščiau.
Merginos, kurios norėtu pas žmonės apsistoti, lai kreipiasi 

Seimo R. K. adresu.
Visokius Seimui raštus siųsti ir visokiais Seimo reikalais 

kreipties šiuo adresu: Studio, Lietuvos Vyčių VI-jam Seimui, 
7033 Superior Ave., Cleveland, Ohio. (Telef. Princeton 1262—L.).

SEIMO RENGIMO KOMISIJA.

J. ŽALIADUONIS S. PAŠAVECKAS ONA A. MATULAIČIUTĖ
(Gimbutas). (Bilgėnas). (Ona Kuningienė.)
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AUKOS ĮSTEIGIMUI “VYČIO” 
SPAUSTUVĖS.

Cicero, III. 14 kuopa........... .  $100.00
Norwood, Mass. 27 kuopa............. 11.15
Braddock, Pa. 56 kuopa..'............. 24.00
Waterbury, Conn. 7 kuopa........... 19.00

Viso....................................... $154.15
A. E. Petrauskaitė, 

Centro Iždin.
Waterbury, Conn. 7 kp. nariai, įstei­

gimui spaustuvės, aukavo po $1.00 sekan­
ti : Ona Narstaitė, M. Kaminskiutė, A. E. 
Petrauskaitė, O. Stalionaitė, p-ia S. Tu- 
toraitienė, kun. J. J. Valantiejus, J. V. 
Kovas, B. Goranskis, J. Stiklius, P. Dul­
kė, J. Kašnoraitis, J. Salučka, B. Digris, 
P. Tutoraitis, A. Jakštys, V. Urbonas, A. 
Leškys, J. Verbyla, J. Totilas. Viso $10.00.

Kuopa turi virš šimto narių, tad kur 
kiti? Nedėkime visko ant vienų pečių. 
Visi į pagelbų—įsigykime nuosavų Centrų!

A. E. Petrauskaitė.

L. Vyčių 9-tos kuopos (N. S. Pittsburgh, 
Pa.) narių aukos.

Po $1.00 sudėjo: V. Marcinkevičia, E. 
Lukoševičiutė, K. Lukoševičia, Pr. Dargis, 
P. Bajoras, J. Serpenskas, B. Petraitis, 
Pr. Slumkiets, St. Aliukonis. Iš L. V. 9- 
tos kp. iždo $15.00 auka; viso labo $24.00.

J. A. Aleksa,
Centro raštininkas.

Gerbiamoji:—
Prisiunčiu jums čekį $24.00 nuo L. 

Vyčių 56 kp., Braddock, Pa. del L. Vyčių 
spaustuvės.

Su godone,
Ona Zalenauskiutė, rašt. 

Braddock, Pa.

• Bloomfield, N. J., 7-22-8. 
P-lei A. Petrauskaitei,
Gerb. Vytė:—

Šiuomi pranešam, kad Lietuvos Vy­
čių 91 kuopa Bloomfield, N. J., susidedan­
ti iš 10 narių, paaukavo $15.00 “Vyčio” 
spaustuvės reikalui.

Pinigai yra pasiųsti money „orderiu.
Linkėdami gerų pasekmių, kad invyk- 

tų kuogreičiausia nauja spaustuvė, lieka­
me

Su tikra pagarba,
J. V. Abramavičius, pirm. 
Jonas Ruseckas, rašt.

L. KAREIVIŲ KLAUSIME.

“Vyčio” 10 num. Centralietis pakelia 
klausimų apie lietuvius kareivius ir daro ten 
įvairius išvadžiojimus.

Apie tai daug butų galima pasakyti. Mes 
patys klaidas darome, o paskiau dūsaujame, jei 
klaidos įvyksta. Mes lig šiai dienai kalbame ir 
rašome apie militarizmą, ko musų jaunimas ne­
kenčia ir kęsti negali. (Vyčiai ir abelnai lie­
tuvių visuomenė, kada ji kalba apie savo ka- 
ruomenę, ji omenyje turi ne mliitarizmą, o tik 
savo ateitį, savo liuosybę ir teises. Beje, ir p. 
Centralietis visai ką kita išreiškė, negu jam pri­
metama. Jis tik atkreipia domą į tai, kaip su­
organizuoti musų karininkų pajėgas, kurios at­
eityje musų tautai gali būti labai naudingos. 
“Vyčio” red.).

Mes kalbėkime ir rašykime apie sudarymą 
vidujinės tvarkos, apie policiją. Reiškia, kas 
šalies vidujinę tvarką palaikytų, kad turėtume 
ką pastatyti savo žadamoje Lietuvoje. O tai 
bus musų tikras tikslas, ką kiekvienas su noru 
rems ir supras jojo svarbą ir reikalingumą. 
Tam ir Lietuvos Vyčiai nebuvo ir nėra priešin­
gi. Bet militarizmas (? “V.” Red.) nebuvo ir 
negalės būti prijaueiamas, remiamas. Be abe­
jonės, ir Lietuvos Vyčių 5-me Kongrese, jei kas 
butų rimtai perdėjęs, išaiškinęs dalyką, Kongre­
so delegatai nebūtų buvę tam priešingi.

Mes visados mėginkime eiti tokiais keliais, 
kuriais lengviau galima prieiti tikslo. Kiekvie­
ną dalyką, kiekvieną sumanymą privalome vi­
sados visapusiškai apsvarstyti, apdirbti kodai- 
liausia, komandagiausia ir tuomet mes niekados 
nekalbėsime, nerašysime be naudos. Mes turi­
me laikyties senos lietuvių patarlės: ‘ ‘ Pirma, bL> 
čiuli, apsidūmok, apsisvarstyk, kad paskiau ne- 
rugotumei, nesigailėtume! ką pirkdamas ar par­
duodamas, ar ką kita darydamas..”

J. K. Mi—kas.

SMARKUS SIUVĖJAS.

Advokatas: Ponas Pakuliau, už jūsų dar­
bą ponas Kailius nenori užmokėti ir tą bilą ma­
note teismui pavesti išrišti. Ar Tamsta atskai­
tą jam pridavėte!

Siuvėjas: Suprantama. Štai tik ką iš jo 
grįžtu.

Advokatas:-Va, ir ką jis tamstai atsakė ?
Siuvėjas: Įsiutęs, it vilkas, suriko: eik 

Tamsta pas kipšą!
Advokatas: O Tamsta ką jam atsakei?
Siuvėjas: Nieko neatsakiau, bet veikiai du­

rniau pas Tamstą, ponas teisėjau.
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JIEDU APSIVEDĖ.
ši jauna pora, tai Julius švetkauskas ir p-lė 

Elžb. Blažcvičiutė, L. Vyčių 11-tos kp. (Homestead, 
Pa.) nariai: jis 5-ti metai kp. pirmininkas, jinai— 
raštininkė, dainininkė ir aktorė-mėgėja.

PROTOKOLAS
L. Vyčių New Yorko ir New Jersey Apskričio 
10-to susivažiavimo, įvykusio lievos 28 d., 1918, 

Lietuvių Svetainėje, 180 New York Avė., 
Newark, N. J.

Susirinkimą atidarė pirmininkas A. K. Ma- 
sandukas, 3 vai. po pietų.

Sumanymai bei inešimai Seiman.
1. “Vyčio” spaustuvės reikale.
Liet. Vyčių New Yorko ir New Jersey Ap­

skričio suvažiavime, laikytame liepos 28 d., š. 
m., nutarta inešti Seiman, kad atsižvelgiant į 
šių laikų aplinkybes “Vyčio’ nuosavos spaus­
tuvės reikalas butų atidėtas neapribuotam lai­
kui. “ Vytį“ leisti kaip yra. Jo padidinimui 
ir pagerinimui pakelti visiems nariams mokestį 
iki 15c. mėnesiui.

2. Santikiai su dvasiškija.
Kadangi L. Vyčių V Seimas Brooklyne pa­

darė žymią klaidą, išnešdamas ir priimdamas 
tokią rezoliuciją:

“Tose kolionijose, -kur vietinis klebo­
nas nenori, kad Vyčių kuopa existuotu, 
kuopa oficialiai existuoti negali. Norintie­
ji prisirašyti prie Vyčių organizacijos, ga­
li prisirašyti prie artimiausios kuopos ki­
toj kolionijoj arba, nesant artimiausios 
kolionijos su Vyčių kuopa, gali prisirašyti 
tiesiog prie Centro.“—

Liet. Vyčių New Yorko ir New Jersey Ap­
skritys savo susivažiavime, laikytame liepos 28 
d., š. m., nutarė, kad viršminėtas paragrafas 
butų visiškai iš konstitucijos išbrauktas. (Mi­
nimo paragrafo konstitucijoje nėra. Tai tik 
rezoliucija, įrašyta L. Vyčių V-jo Seimo pro­
tokole. “Vyčio” red.). Gi konstitucijoje reika­
linga indėti štai koks paragrafas:

“Kadangi L. Vyčių organizacija yra 
susiorganizavusi ant pilnai demokratiškų
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pamatų, todėl ypatingų privilegijų negali 
būti duodama nei kokiam luomui.

3. Milicijos reikale.
Milicijos reikale N. Y. ir N. J. Apskritys 

paduoda sumanymą vėl į konstituciją indėti 
tokį paragrafui projektą:

“L. Vyčių tikslas yra būti Lietuvos 
kultūros ii’ žemės sargais. Prie Lietuvos 
apgynimo L. Vyčiai ruošis ir reikale ją, 
kaip nuo išlaukinio, taip i1? nuo vidujinio 
priešo gins. ’ ’

4. L. Vyčių konstitucijos XII skyriaus 
punktas 1, jei dar nėra atitaisytas sulyg 4 Kon­
greso nutarimo, kad butų pataisytas.

5. Kad Seimas sudarytų pienus organizavi­
mui mažųjų vyčių.

6. L. Vyčių konstitucijoje XIII skyriuje į 
2-rą punktą pridėti, kad Vyčiai užsiims “mar- 
šavimu. ’ ’

7. Kad Kongresas paragintų kuopas įsistei­
gti atletikos skyrius.

8. Konstitucijos II skyriuje, parag. 5 turi 
būti:

5) Instodami nariai moka 25c., paskui 
po 15c. mėnesiui. Visos mėnesinės mokes- 
tys siunčiama Centro Valdybai.

9. Kad Kongresas išdirbtų detalius pienus 
įsteigimui amatų ir vakarinių mokyklų.

10. L. Vyčių N. Y. ir N. J. Apskritys, at­
sižiūrėdamas į dabartinį Lietuvos padėjimą, ma­
to reikalą įnešti į L. Vyčių Kongresą, kad jis 
Lietuvos nuo bado gelbėjime ir jai laisvės išga­
vime pasirūpintų visos organizacijos narius pa­
raginti apsidėti nuolatiniais mokesniais prie 
Tautos Fondo, kad visi L. Vyčiai taptų T. F. 
agitatoriais.

11. Nutarta šelpti lietuvius kareivius ir 
prisidėti prie Kareivių Šelpimo Draugijos.

12. Nutarta inešti į Kongresą, kad visi vy- 
čiai-kareiviai butų Centre užregistruoti.

13. Raginta, kad iš šios apielinkės kuodau- 
giausia dalegatų važiuotų Vyčių Seiman. Kuri 
kuopa negalės viena delegato siųsti, lai prane­
ša apskričio valdybai, kuri jieškos būdų, kad su 
kitomis mažesnėmis kuopomis susidėtų delega­
to siuntime. v

14. Apskričio valdyba reikalauja kuopų lai- 
kyties nutarimo—siųsti apskričiui 5 nuošimtį 
vakarų pelno.

15. Bendro teatro organizavimas atidėtas 
kitam sykiui.

Apskričio skohj padengimo komisijos ra­
portas. J. K. Miliauskas raportuoja, jog dirbo 
kiek tik galėjo, bet iš kokios nežinomos priežas­
ties pinigų nesurinko.

Vėliau paaiškėjo, kad tik šios kuopos lieka 
apskričiui skoloje: 12 kuopa, New York City— 
$10.50, 44 kuopa, Brooklyn, N. Y.—$11.00.

Kitą susivažiavimą laikyti perstatyta New 
York, Paterson ir Harrison. Balsų didžiuma 
nutarta sekantį suvažiavimą laikyti New Yorke.

Suvažiavimas uždarytas su malda, 7:30 vai. 
vakare. Barbora Aidukaičiutė, raštin.
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IŠ L. VYČIŲ N. A. APSKRIČIO 6-jo 
SUSIVAŽIAVIMO.

L. Vyčių N. Anglijos 6-sis susivažiavimas 
įvyko gegužės 19 d., 1918 m., Šv. Jurgio par. 
svet., Norwood, Mass. Nepribuvus Apskričio 
raštininkui, susivažiavimas protokolo surašymui 
išrinko p-lę O. Kašėtaitę.

Posėdžius atidarė Apskr. pirmininkas Pr. 
Zataveckas. Pakviestas vietinis kleb. kun. A. 
Daugis atkalbėjo maldą. Po maldai sudainuota 
Lietuvos himnas, pianu vedant vietiniam vargo­
nininkui—V. Stasevičiui. Toliau kun. A. Dau­
gis pasakė jaunimui pritaikintą kalbą.

Išrenkama mandatų ir inešimų komisija, 
kurion patenka: p-lės M. Sakalauskiutė ii' M. 
Užkuriutė ii* P. Katauskas. Ženklelius priseg­
ti—G. Norbučiutė.

Seka delegatų šaukimas.
Pereito susivaž. protokolas vienbalsiai pri­

imtas.
Seka išdavimas raportų. Išduoda Apskri­

čio pirmininkas—Pr. Zataveckas; vice-pirmi- 
ninkė—O. Bugailiutė; raštininkas—J. Jasins- 
kas nepribuvo, tai raportą prisiuntė raštu; ka­
sininkas—J. Kašėta; iš kuopų raportus išdavė: 
už 1-mą—M. Sakalauskiutė; už 2-rą (Lewiston, 
Me.)—Pr. Zataveckas; X-ji kuopa (Athol, 
Mass.) atstovo neatsiuntė, raportą pridavė raš­
tu, taip-pat ir pasveikinimą; ur 17-tą kp. (So. 
Bostone)-—J. Vilkišius. 17-tai kuopai ir Mot. 
Są-gos 13 kp. išreikšta rankų plojimu didi pa­
dėka už surengimą gražios ir milžiniškos išdir- 
byščių parodos; už XVIII-ją (Cambridge, 
Mass.) išdavė Z. Tamošiūnas; už 20-tą (Na­
shua, N. II.)—p-lė O. Z. Bugailiutė; už 26-tą 
(Worcester, Mass.)—Pr. Zataveckas'; už 32-rą 

.(Norwood, Mass.)—K. Savilionis, O. Krikščiu- 
niųtė, Kudirka ir J. Kašėta; 30-ta (Westfield, 
Mass.) prisiuntė laišką su raportu ir pasveiki­
nimu; už 78-tą (Lawrence, Mass.) išdavė O. 
Sidaravičiutė.
’' Iš raportų pastebėta, kad kuopos gana vei­
klios ir gerai pildė Apskričio nutarimus, tik 
neišpildė to, kad . nei viena neprisiuntė savo 
duoklių į Apskričio iždą. Tad-gi nutarta, kad 
būtinai turi atsiteisti Apskričiui.

Nutarimai.
1. Nutarta, kad kiekviena kuopa stengtųsi 

pagal savų išgalių remti savo organą ir įstei­
gimą spaustuvės.

2. Kad redaktorius butų tas-pat. Taip-gi 
išreikšta redaktoriui padėka už gerą redagavi­
mą gausiu rankų plojimu.

3. Kad kiekviena kuopa ateinantį metą bū­
tinai suteiktų savo kp. valdybos adresus busi­
mam Apskričio raštininkui delei įvedimo geres­
nės tvarkos. To neatlikus, per laikraštį bus iš­
reikšta papeikimas.

4. Dovanojama 27-tai kuopai už nesuren- 
gimą vakaro laike Apskričio susivažiavimo. 
Daugiau dovanojimų nebus.

5. Nutarta remti Apskr. gegužinę.
6. Kad milicijos klausimas vėl butų 6-jo 

Seimo iškeltas ir svarstomas.
7. Atnaujinti pereito susiv. nutarimus, bū­

tent, kad Naujosios Anglijos Apskr. paduotų 
L. V. Centro Valdybai sumanymą išrinkti ko­
misiją, lęuri susivienytų iš vien su L. D. S-gos. 
komisija delei teikimo pagelbos Liet. Karinin­
kams Suv. Valstijų Armijoje.-

8. Vėl išreikšta pageidavimas, kad Žaislų 
vadovėlio komisija kaip galint greičiau išpildy­
tų savo užduotį.

9. Cambridge’s kuopai šį kartą dovanota 
už neprisidėjimą prie Kat. Spaudos Savaitės.

10. Kuopos, norinčios įsisteigti uniformas,, 
tegul kreipiasi prie Apskr. Valdybos.

11. Protestuoti prieš vokiečhj valdžią ir po- 
protestu pasirašys Valdyba.

10-tos kuopos įnešimas įrengti skrajojančių 
parodą po Naująją Angliją—atmesta.

Sekantis susivažiavimas—Lawrence, Mass.
Valdyba išrinkta šių asmenų:
Pirmin.: Pr. Zataveckas, 20 Alpine St.r 

Worcester, Mass.
Vice-pimin.: O. Z. Bugailiutė, 24 How­

ard St, Nashua, N. TI.
Rastin.: O. M Kašėtaitė, 159 Ames St.r 

Montello, Mass.
Iždininkas: J. Kašėta, 5 Atwood St., Nor­

wood, Mass.
Iždo globėjai: M. Reipaitė ir M. Užkuriutė.

L. Vyčiu Naujos Angį. Apskr. nutarimai ir 
įnešimai L. Vyčių 6-jam Siemui.

1. Kad organo redaktorius butų tas pats-.
2. N. Angį. Apskr. išreiškia pageidavimą, 

kad “Vytis” ir toliau būtų leidžiamas dvisa­
vaitiniu.

3. Kad žaislų komisija kaip galint greičiau 
išpildytų savo užduotį.

4. Pakelti milicijos klausimą ir įvykdinti tą 
skyrių.

5. Išrinkti komisiją ir susivienyti iš vien 
su L. Darb. Są-gos komisija delei teikimo pa­
gelbos lietuviams karininkams Suvienytų Val­
stijų armijoje.

Pr. Zataveckas-, pirm.
O. M. Kašėtaitė, raštin.

INFORMAVIMAS.

— Pasakyk, jaunikaiti, kur čia gyvena. 
Raulas Barzdžius?

— Gi šalip Vinco Rukštuko.
— O kur gyvena tąs Vincas Rukštukas?
— Šalip Raulo Barzdžiaus.
— Na, tai pasakyk kur abu jiedu gyvena?.'
— Gi šalip viens kito.
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KAS JAUNIMO VEIKIAMA
CHICAGO, ILL.

Iš L. Vyčių Chicagos Apskričio susirinkimo.

Pastarais laikais L. V. Chicagos Apskrityje 
daug gyvybės plasta. Susirinkimai paskui su­
sirinkimą. Vis skaitlingi atstovais, rimti, en- 
tuzijastiški.

Pastarasis L. V. Ch. Apskr. susirinkimas 
įvyko liepos 15 d., Dievo Apveizdos par. svet. 
Delegatų buvo arti 50.

Perskaičius protokolą, susirinkimo vedėjo 
užklaustas, p. S. Šimulis pranešė, kad ta $25.00 
auka karės nukentėjusiai Lietuvai, paskirta iš 
Apskričio pikninko pelno jau išsiųsta Tautos 
Fondui.

Seka Apskričio metinio išvažiavimo reika­
lai. Šiuometinis išvažiavimas, kaip ir kas me­
tai, buvo rengiamas Liepos 4 d. Bet kadangi 
šiuosmet Suv. Valstijų valdžia toje dienoje nu­
skyrė Ištikimybės Dieną, Apskritis savo išva­
žiavimo negalėjo rengti. Atidėjo į liepos 21 d. 
Bet šiame susirinkime vėl radosi kliūtys, dėlei 
kurių išvažiavimas perkelta į liepos 28 d. Prie­
žastys arba kliūtys tos, kad išrinktoji komisija 
nieko nebuvo nuveikus išvažiavimo įrengimu; 
kad tą pačią liepos 21 d. buvo rengiamas Auš­
ros Vartų parapijos 12 metų gyvavimo jubilė- 
jinis pikninkas. Tad delegatai, ilgai taręsi, pa­
siginčiję, savo išvažiavimą atidėjo į liepos 28 d., 
o 21-je nutarė dalyvauti Aušros Vartų jubilė- 
jiniame pikninke. Vyčių Apskričio išvažiavi­
mas nutarta rengti Willow Springs miškuose. 
Programo įrengimui išrinkta komisija: muzikai 
A. Pocius ir J. Kudirka ir B. Mastauskaitė.

Po ilgų svarstymų nutarta intaisyti Service 
Flag, kuri bus visam Apskričiui bendra nuosa­
vybe ir čia bus surašyti visi lietuviai karinin­
kai iš Chicagos Apskričio kuopų. Minėtos vė­
liavos įrengimui išrinkta komisija: p-lės E. Jo- 
vaišaitė, Valteraitė ir M. Zujus.

Tautiškos vėliavos klausimas atidėta. Kiek­
viena kuopa rūpinasi įsigyti nuosavos vėliavas, 
tad Apskričiui galima bus apsieiti ir taip.

Iškelta klausimas apie sudarymą fondo sce­
nos talentams šelpti ir remti. Tokiam fondui 
pradžią padarė gerb. kun. F. Kemėšis $10-rine 
auka po perstatymo “Rutvilės” balandžio 14 
d,, 1918 m.

Plačiai apkalbėjus, pasirodė šio reikalo 
svarba ir naudingumas. Tojo fondo, kurį tvar­
kys tam tikras skyrius, užduotimi bus remti 
medžiagiškai ir morališkai Vyčiuose išsidavusius 
scenos meno srityje talentus, jei jie norėtų in­
gyti tam tikrą dailės mokslo pažinimą bei išsi­
lavinimą. Vyčiai ir visuomenė privalės remti 
šį fondą, nes reikia mums remti talentus, reikia 
must} dailės ateičiai ruošti darbininkus, darbi­
ninkus su pašaukimu, su. atsidavimu ir gabu­
mais toje srityje. Lietuvai reikia gaminti rim­

tus dailininkus, nuo kurių priklausys pakilimas 
ten sveikos dailės. Nesirūpinsime tuomi, Lie­
tuva gali susilaukti užveltos dailės, su iš sve­
tur parvilktomis, užneštomis priemaišomis įvai­
rių šlykštynių ir t. p. Minėto fondo sudary­
mui, pagaminimui tam tikrų įstatų, išrinkta šių 
asmenį} komisija: J. Malinskas, M. Zujus, J. 
Kudirka.

Išrinkta komisija surašyti Apskričio įneši­
mus ir rezoliucijas L. Vyčių 6-jam Šeiniui. In- 
ėjo šie: Izid. liekis, M. Zujus, J. Vilimas. Kuo­
poms ir-gi palikta teisės gaminti įnešimus, pri­
duoti apskričiui, o apskričiui atmetus, siųsti tie­
siog Seimui.

Sekantis susirinkimas nutarta laikyti rug- 
piučio 13 d., Aušros Vartų par. svet. Šis su­
sirinkimas specialiai bus pašvęstas Seimo rcL 
kalams. Delegatas.

, CLEVELAND, OHIO.

Išvažiavimas.

' Liepos 14 d. Liet. Vyčių 25 kp. turėjo 
draugišką išvažiavimą Bedford, Ohio miškuose. 
Ištisą dienelę saulutė teikė malonius spindulius, 
gamtos gražumai žavėjo; jaunimas, kvėpuoda­
mas tyro oru, linksminosi, žaidė, dainavo.1 Lai­
ke pietų buvo kalbų. Kazys Staupas kalbėjo 
apie dailę ir Lietuvos istoriją. Ant. Zaliaduo- 
nis skaitė paskaitą, kurioje nušvietė reikalingu­
mą remti Tautos Fondą ir kitus svarbius užma­
nymus. Laike vakarienės gražiai kalbėjo V. 
Rimta. Ragino apsipažinti su platesnę politi­
ka, o po karės grįžti Lietuvon. Vakari op nu­
traukta išvažiavusių paveikslas. Fotografavo p. 
D. Žitkevičius. Pasilinksminę lig sočiai, link­
smai dainuodami, sugrįžome namo.

Atvežė pasveikinimus.
Sugrįžęs J. Šeštokas iš rytinių valstijų, ap­

lankęs Du Bois’e Vyčių, L. D. S. ir Moterų Są- 
gos kuopas, parvežė musų Vyčiams geriausius 
velijimus. Gerb. kun. Urbonas taip-pat puikių 
linkėjimų atsiuntė.

Musų Vyčiai maloniai dėkojo.
Taip-pat nesenai Niagara Falls Vyčiai, kur 

daug darbuojasi kun. L. Vaiciekauskas, per A. 
Banevičių prisiuntė nuoširdžius linkėjimus.

Malonu, kad Vyčiuose gyvuoja draugiški 
ryšiai! , "' , < ;&—nis.

, WORCESER, MASS.

L. Vyčių 26 kp, susirinkimas. .,

Šis susirinkimas buvo pusmetinis, todėl ir 
svarbesnių užmanymų buvo išnešta. Nutarta 
ruoštis prie gegužinės; kuri įvyks 28! dieną lie­
pos, p. Lukšio ūke j e. Be šios gegužinės Vyčiai
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ruošia dar ir kitą, bet šitoji bus privatiška. 
Joje galės dalyvauti vien kuopos nariai. Išėmi­
mas padarytas Vyčiams iš kitu kuopų atsilan­
kiusiems. Ši gegužinė bus suruošta p. Čapliko 
ukėje. Laikas bus paskirtas per ateinantį su­
sirinkimą.

Iškilo klausimas apie kareivius. Daugelis 
vyčių išeina j karuomenę. Kokiu budu juos pa­
gerbti? Nutarta suruošti šeimyniškas progra­
mas L. Vyčių namuose. Tuomi suruošimu turi 
rūpintis vietinė valdyba. Kartu buvo paduotas 
antras nutarimas, kad paskubintų padirbti gra­
žų popieres lakštą, ant kurio butų surašyti vi­
sų Vyčių-kar civili vardai bei pavardės; šį lakštą 
gražiai aptaisyti ir pakabinti susirinkimų kam­
baryje. Čia su paveikslu turi rastis ir kareivių 
antrašai. Jeigu kuris Vytis, norįs rašyti drau­
gui laišką, neturėtų keblumo su antrašo gavi­
mu.

Išrinkta penki nariai iš kuopos atstovais į 
naują komitetą, kuris užsiima valdiškais reika­
lais.

Iškilo klausimas su Vyčių benu. Iki šiam 
laikui šis benas buvo savistovi*. nors jo nariai 
buvo visi vietiniai Vyčiai. Dabar nutarta su­
tvarkyti beno reikalai—pastarasis turi ingyti 
visos kuopos užuojautą. Tuomi pačiu benas nu­
stoja būti savarankis ir busiąs L. Vyčių kuopos 
benas. Galutinas reikalų sutvarkymas pavestas 
veikiančiai komisijai.

Baigiantis susirinkimui, vienas kuopos na­
rių padavė skundą, kad kitas Vytis jį neman­
dagiais žodžiais iškoliojęs. Sulyg konstitucijos, 
asmenys panašiai pasielgę, turi būti baudžiami. 
Susirinkusieji griežtai reikalavo konstitucijos 
išpildymo. Atsisakius užgautą narį atsiprašy­
ti, dvasiškas vadovas buvo prispirtas tą narį 
suspenduoti. Vienas skundas pagimdė kitą. 
Pasirodė, kad vietiniai kuopos nariai rašo ko­
respondencijas į antikatalikiškus laikraščius, ir 
tuomi, vieton remti musų krikščionišką-dcmo- 
kratišką spaudą (kas reikalaujama konstitucijo­
je), Vyčiai remia savo priešus. Ir štai—atsi­
randa L. Vyčių organizacijoje nariai, kurie ne­
mato, verčiau nenori matyti, kame randasi blo­
gas, remiant bedievių, materialistų raštus. Ki­
tų kuopų Vyčiai gal užklaus su didžiausiu nu­
sistebėjimu—ar tai galimas daiktas, kad tarpe 
Vyčių rastųsi tokių asmenų?—Taip, randasi! 
Panašus atsitikimai mums bus pamokymu, kad 
apsižiūrėtume, ką įsileidžiame savo organizaci­
jom Kuopos valdyba turi laikytis konstitucijos 
narių priiminėjime, tuomet neatsiras tokių at­
sitikimų. Kuomet susirinkimas reikalauja, kad 
to daugiau neatsitiktų, priešingos nuomonės 
Vytis apleidžia posėdžius. Ir labai gerai, 
kad patsai susiprato. Asmenys, kuriems L. Vy­
čių idealai svetimi, negali rasti vietos Vyčių 
organizacijoje. Šitoji organizacija turi savo už­
brėžtus kelius ir savo veikimu jinai žengia pir­
myn, nežiūrint į visas kliūtis. L. Vyčių princi­
pai perdaug kilnus ir galingi, kad galėtų nusi­
leisti atskirų narių reikalavimams? Neužmirš­
kime savo siekius, skaitykime dažnai konstitu­

ciją, tai neišklysime iš tiesos kelio. Atminkime, 
Vyčiai, kad mes gyvuojame Tautai ir Bažny­
čiai. Vytis.

ROCHESTER, N. Y.

Susitvėrus' pas mus Vyčių kuopai, vietos 
jaunimas, supratęs šios organizacijos vertę, 
sparčiai pradėjo prie jos spiesties. Dabar prie 
šios kuopos priklauso 70 narių. Kuopa gražiai 
gyvuoja ir veikia. Ypač pagyrimo vertas yra 
jos pirmininkas Konst. Kairis, asmuo gražių no­
rų ir prakilnių užmanymų, kuris visa širdžia 
atsidavęs nenuilstančiai darbuojasi kuopos la­
bui. Jo pasidarbavimu sutverta prie kuopos 
sekantieji skyriai: teatrališkas, atletiškas ir 
muzikališkas. Tieji skyriai susirenka kartą į 
savaitę ir lavinasi savo srityje. Dėlto pramo­
gų čionai nestoka, kas savaitė šis-tas atsibuna. 
Dabar atšilus orui, lavinasi ir žaidžia tyrame 
ore.

Ypač musų Vyčiai labai atjaučia savo tau­
tos reikalus, nepraleidžia nei vienos progos, 
kad neparinkus aukų T. Fondam Pasirodžius 
protestui prieš vokiečių valdžią, pirmutiniai 
Vyčiai sukruto tame dalyke pasidarbuoti, vaik­
ščiojant po stubas rinkti parašus po tuo pro­
testu, nors turėjo ir daug nesmagumų iš pusės 
nesusipratusių lietuvių.

Netik suaugusieji vaikinai ir merginos, 
priklausantieji prie šios kuopos, pasekmingai 
darbuojasi ir lavinasi, bet taipgi nepamiršta ir 
mažųjų. Kad jie nebūtų palaidas būrelis, kad 
juos jau iš mažens pradėjus pratinti prie orga­
nizuoto ir draugijinio gyvenimo, pasidarbavus 
kun. J. Kasakaičiui ir K. Kairiui, vasario 17 d. 
šių metų buvo sutvertas Priaugančiųjų Vyčių 
skyrius, į kurį priklauso 60 vaikų. Tąjį skyrių 
veda p-lė E. Šulčiutė, gabi ir darbšti mergina 
ir karšta tėvynainė. Jinai surenka tuos vaikus 
kartą į savaitę, paskaito jiems šį-tą iš Lietuvos 
istorijos, geografijos, mokina juos sakyti eiles, 
lavina lošime; žodžiu sakant, sulaiko juos nuo 
ištautėjimo, žadina prie pamylėjimo savo kal­
bos ir savo tautos. Didi garbė jai už tokį pa­
sišventimą ir dai'bavimąsi naudai tų mažųjų, 
kurie užaugę, galima tikėties, bus gerais lietu­
viais.

Nors jau daug jaunų ir veiklių narių ap­
leido musų kuopą, iškeliaudami į karuomenę, ir 
dar vis daugiau apleidžia, -nes karts-nuo-karto 
rengiame iškeliaujantiems atsisveikinimo vaka­
rėlius, bet mes likusieji Vyčiai, ypač musų jau­
nos sesutės, kurių čia yra nemaža, padvigubin­
kime savo energiją, žydėkime jaunystės prakil­
numo žiedu ir gyvendami sulyg obalsio musų 
brangios organizacijos, tapkime gerais ir nau­
dingais musų tautos darbininkais.

Kuopos paveikslą nuėmė ir savo lėšomis 
patalpino šiame numeryje. (Delei stokos vietos, 
kuopos paveikslas šiame numeryje netilpo. Tilps 
sekančiame. “Vyčio” Red.) p. J. Braknis, mu­
sų gabus fotografas ir veiklus Vytis, kuris su­
teikia kuopai karts-nuo-karto gražių ir naudin­
gų užmanymų. Lietuvos Sūnūs.
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Kar. PR. VALAITIS.
Vienas

Ill.) narių, 
reikalams.

uoliausių Ii. Vyčių 5-tos kp. (Chicago, 
Visa širdimi buvo atsidavęs jaunimo

CHICAGO, ILL.

L. Vyčių Chicago s Apskričio metinis 
išvažiavimas.

Manyta, kad šiuometinis L. Vyčių Ch. Ap. 
bendras išvažiavimas nepavyks. Du kartu bu­
vo atidedamas. Įvyko iš trečiojo. Tečiau taip 
manantieji turėjo klaidą.

Išvažiavimas buvo liepos 28 d. Pradžia die­
nelės—-rytas—pasirodė giedras, malonus, tik 
jau nuo-pat anksto jausta, kad bus karšta.

Suvažiavome į Willow Springs miškus. 
Viena po kitai susirinko 9-nios kuopos. Graži 
pamiškė ėmė mirgėti, krutėti. Minia žmonių nuo­
lat augo, nuolat liejo didesnę energiją ir ūpą. 
Buvo apie 700 žmonių. Apsidairius po minią, 
įsižiūrėjus į ją, rodos, įiei nėra to nuostolio, ku­
rį padarė karuomenė, paimdama pačius gražiau­
sius, raudoniausius ir sveikiausius vyrus. Vy­
čių eiles tirština nauji nariai, nauja-šviežia 
energija ir dvasia vis liejasi į Vyčių tarpą. 
Apglėbęs akia, rodos, matai čia susirinkus visą 
Chieagos gražiausią, inteligentiškiausią publiką 
su keliais desėtkais įvairių profesijonalų, su ke­
liais desėtkais moksleivių.
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Bet nemanykite, kad viskas ir užsibaigė 
taip gerai, kaip tikėtasi. Iš pradžios labai šil­
dė, šutino, it pečiuje. Paskui iš vakanj pasi­
rodė debesis. Jis ėjo tamsyn ir tamsyn. Pasi­
girdo griaustinio balsas. Pakilo baisi audra. 
Miško medžiai ošė ir prie žemės linko. Veži­
mai, išpuošti lietuviškomis ir amerikoniškomis 
vėliavomis negalėjo tušti išstovėti ant vietos. 
Vienas po kito pradėjo varvėti lietaus stambus 
lašai. Tada kas gyvas vežimais (trokais), auto­
mobiliais, pėkšti link gatvekarių pasileido namo.

Vieta apleista G vai. vakaro. Vos spėta 
pavakarieniauti. Nesuspėta atlikti indomaus 
programo, kurį sudarė kalbos, Apskričio cho­
ro dainos, paskui įvairios žaismės ir kiti įvai­
rumai.

Šiame išvažiavime buvo manoma išreikšti 
atmintį nariams, išėjusiems karuomenėn. Kuo­
pos buvo atsivežę kareivių vėliavas (service 
flag) su tiek žvaigždžių, kiek jos turi išleidę 
narių kovoti už pasaulio demokratiją. Visi ma­
nė bendrai čia pagerbti juos ir išreikšti atmin­
tį. Visa išardė lietus.

Kaip jau užsiminta, kuopos savus vežimus 
išpuošė tautos ir amerikonų spalvomis. Be to, 
13-ji kuopa gražiai apstatė savo stalą laike va­
karienės ant kotų ištiestomis vėliavomis—lie­
tuviška ii' amerikonų. 13-ji kuopa ir savo skait- 
lingumu kitas viršijo.

Vis-gi tas nelauktas nelemtasis lietus ne vi­
sas kuopas išsklaidė. 16-ji ir 4-ji susimetė į 
Dievo Apveizdos par. svet., 13-ji su kai-kurių 
kitų kp. svečiais į p. Elijošiaus ant Town of 
Lake. Kaip pas pastaruosius viskas užsibaigė 
—nežinau, bet Dievo Apveizdos par. svetainėje 
buvo tikra išraiška išvažiavimo užbaigos. Čia 
padainuota linksmų musų liaudies ir kitokių 
dainų, žaista, pasišokta.

Kad ne lietus, vis-gi išvažiavimas butų 
daug geriau pavykęs.

Nepatenkintas Lietumi.

NEWARK, N. J.

L. Vyčių 29 kuopos pusmetinis susirinki­
mas įvyko 1 d. liepos. Narių atsilankė gana 
skaitlingas būrys. Visi pakeltus klausimus rim­
tai svarstė. Aptarė svarbesniuosius dalykus, 
išrinko naują valdybą ateinančiam pusmečiui. 
Į valdybą išrinkta sekantieji asmenys: pirm.— 
Jurgis Brazauskas, vice-pirm.—Petras Cesnulis, 
prot. rašt.—Ona Malakauskiutė, finam rašt.— 
Marijona Stepanavičiutė, iždininku-—A. Cipa- 
ris, kasos globėjais—K. Krumėnas ir J. Pelu- 
tis, knygių—P. Cesnulis. Į valdybą inėjo veik­
lus asmenys.

Linkėtina naujai valdybai nenuilstančio 
pasidarbavimo L. Vyčių labui.

Liepos 4 d.-—Ištikimybės Dienoje—New- 
arke buvo milžiniška paroda, kurioje dalyvavo 
ir L. Vyčiai. Vyčiai išpildė gražią dalį paro­
dos: buvo parengę D. L. K. Vytautą su kelio- - 
lika jo laikų kareivių. Buvo padaryta didelė 
iškaba su parašu: ‘ ‘ Vytautas Didis Lietuvos Ku- '
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nigaikštis sumušė kryžiokus 1410 met. ” Į tą pa­
rašą svetimtaučių akys buvo labai atkreiptos. 
Praeinant Vyčiams, buvo smarkiausias rankų 
plojimas. Likusieji vaikinai buvo apsirengę 
baltai, kurie taipgi labai gražiai atrodė. Visos 
Vytės buvo pasirengę tautiškais drabužiais. 
Nors jų didžiuma yra Amerikoje gimusios, bet 
pasirodė tikros Lietuvos patrijotės. Jos moka 
gerbti savo tautą. Vienu žodžiu sakant, visi 
Vyčiai labai gražiai pasirodė parodoje. Iš vei­
dų buvo matyti, kad jautėsi labai linksmai, at­
likę didelį darbą, nors buvo ir pavargę.

Bet tą pačią dieną Vyčius pasiekė liūdna 
žinia apie tai, kad visų gerbiamas Vytis D. Ru- 
painis yra pašauktas karuomenėn. Tai vienas 
uoliausias kuopos narys, buvęs raštininku, po 
to pirmininku, visą liekamą laiką sunaudoda­
vo Vyčių labui. Tai buvo tikras tėvynainis. D. 
Rupainis, buvęs Vytautu liepos 4-je tegul ingy- 
ja Dėdės Šamo karuomenėje garsų vardą ir 
sugrįsta laimingas ir sveikas didvyris!

Geriausias Draugas.

CHICAGO, ILL.

Pagerbė vardo dienoje.

L. Vyčių 4-ta kuopa Dievo Apveizdos par. 
iš vien su šitos parapijos choru liepos 31 die­
noje paminėjo savo mylimo klebono—kun. Igno 
Albavičiaus vardo dieną. Į tuo tikslu surengtą 
vakarą apsilankė daug svečių—daugiausia Vy­
čių—vietinių ir iš kitų kuopų. Programa šitai 
iškilmei buvo patiekta labai indorni, įvairi, tu­
rininga. Čia smuikavo talentuota lietuvaitė— 
Šv. Kazimiero vienuolyno auklėtinė—Jad. Ur- 
biutė, dainavo pasižymėję, jaunos solistės—p-Iė 
Bereckaitė, ir-gi minėtos įstaigos auklėtinė, p-lė 
Bernotaitė; deklemavo p-lė Freitikaitė; pianu' 
skambino p-lė Petkiutė; dainavo Vyčių mišras 
choras, vedamas p. J. Kudirkos; duetai buvo 
rinktų balselių.

Kalbas sakė kun. M. Krušas, Dr. J. J. Biel­
skis, kun. N. Pakalnis, poni N. Nausiedienė, 
kun. Urba, kun. F. Kemėšis, M. Zujus ir vienas 
svetimtautis kunigas. Visų kalbos skambėjo 
vienu nuoširdžiu pagarbos tonu gerb. kun. Ig­
nui už jo tą gerą, malonę širdį, kurią jis vi­
siems rodo. Myli jį visi: suaugę ir maži, ypač- 
gi jaunimas, kurio tarpe kun. Ignas jaučiamas 
gyvai plakančia širdimi. Ta širdis sūkuriais 
apie save spiečia jaunimą. Visiems tame sūku­
ryje smagu, malonu.

Gražu, kad jaunimas moka pagerbti myli­
mą asmenį.

Programą gražiai vedė p. Just. Kudirka.
Aukų nukentėjusiai Lietuvai surinkta 

$34.85.
Ilgiausiiį metų, sveikatos, išgaliij Jam—vi­

sų gerbiamam tėvynainiui—kun. Ignui Albavi- 
čiui! Y.

CAMBRIDGE, MASS.

Įvykus permainai vietos parapijoje, t. y. 
pradėjus klebonauti gerbiamam kun. P. Juš- 
kaičiui, visos kuopos tuojaus atgijo, o ypatin­
gai Lietuvos Vyčių 18-ta kuopa, tai kaip ant 
mielių pradėjo augti. Net nuostabu, kur tas 
pats jaunimas buvo keli metai pirmiaus, nes 
dabar tik rašosi ir rašosi jauni vaikinai ir mer­
ginos ir didžiuma jų yra gana gabiais ir darb­
ščiais.

Liepos 4 d.—Ištikimybės Dienoje—L. Vy­
čių kuopa savo gražum ir tinkamu pasipuoši­
mu nušvietė lietuvių parodą, už tai pirmiausia 
paskui beną maršavo.-

Liepos 21 d. Cambridges ir So. Bostono 
Vyčiai turėjo šeimynišką išvažiavimą ant far- 
mos Belleriea. Išvažiavimas buvo labai puikus, 
dainų, žaislų ir kitų pasilinksminimų buvo iki 
valiai.

Lepos 23 d. vakare, bažnytinėje salėje L. 
Vyčių 18-ta kuopa buvo surengusi išleistuvių 
vakarėlį p. ZigmuiTamošiunui, kuopos pirmi­
ninkui, kuris per 4-ris metus pirmininkavo. 
Taip-pat prigulėjo prie katalikiškų pašelpinių 
draugijų ir visij. idėjinių organizacijų. Bet jis 
vis labiausia mylėjo L. Vyčiiį organizaciją. Nuo. 
dabar 18 kuopa neteko vieno uoliausio savo ną- 
rio. Išreikšdama dėkingumą p. Z. Tamošiūnui, 
inteikė dovanėlę del atminties, taipgi geriausiiį 
linkėjimų daugybė pasipylė.

P-ui Zigmui Tamošiūnui išėjus tarnauti 
Dėdei Šamui, jo vietą užims ir bus pirminin­
ku p. J. K. Naujalis. Linkėtina Z. Tamošiū­
nui geriausių pasekmių kareiviškoj tarnystėje.

Vytis.

NORWOOD, MASS.

a
Norwood’o L .Vyčių 27-ta kuopa gyvai vei- „ 

kia, bet niekad negalima pastebėti laikraščiuose.
Narių turi 32. Nuo vasario 3 d. šių metij 

prisirašė apie 14 narių. Kuopa suorganizuota 
1912 m. gegužės 1-iną dieną. Iš 21 nario lai­
kui bėgant kai-kurie buvo išbraukti, kai-kurie 
persikėlė į kitas kuopas. Šiemet statė du kar­
tu “Genovaitę”—Cambridge ir Norwood’e. 
Publika buvo patenkinta, ką liudijo didis ran­
kų plojimas. Buvo užkviesta į West Lynn, 
Mass. Ten nuvažiavę perstatė keletą juokingų 
monologiį su dainomis. Puikiai pasirodė kvar­
tetas ir gabi solistė—p-lė G. Norbutaitė.

Birželio 21 d. parapijos naudai perstatė 
keletą satyros veikalėlių. Liepos 4 d. turėjo 
gražų pikninką. Pelno buvo maža, nes tą pačią 
dieną, 2-rą vai. po pietų turėjo daylvauti Nor­
wood’o miesto tautų parodoje. Šv. Cecilijos 
choras dainavo tris dainas ir puikiai atsižymė­
jo tarpe svetimtaučių. Užtad garbė chorui ir 
jo vedėjui p. V. Staševičiui!
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Gegužės 30 d. dalyvavo programa su dai­
nomis Vyčių įrengtoje parodoje Worcester, 
Mass.

Liepos 7 d. buvo iškilmingos šv. Mišios. 
Visi dalyvavo in corpore. Gerb. kun. A. Dau­
gis pasakė gražų jaunimui pritaikintą pamok­
slą.

Turiu pažymėti, kad Šv. Cecilijos choras 
susideda beveik iš Vyčių ir Norwood’e tarpe 
jaunimo užima svarbiausią vietą. Liepos 7 d. 
turėjo gražų koncertą. Programas buvo įvai­
rus. Žmoniij apsilankė apie 400; buvo ii’ sve­
timtaučių.

Liepos 7 d. susirinkime Vyčiai nutarė dė­
vėti organizacijos ženklelius. Prie 27 kp. pri­
guli prakilnus ir doras jaunimas. Lai gyvuoja 
Norwood’o Vyčiai! P aš.

ATHOL, MASS.

L. Vyčių 10 kp. nariai laikė paprastą mė­
nesinį susirinkimą. Narių atsilankė gražus bū­
relis. Pirmiausia buvo kalbėta apie apvaik- 
ščiojimą 4 d. liepos, kaip tinkamiausia tą dieną 
apvaikščioti. Ir teisybė, Vyčių kuopa papuošė 
visą parodą. Jie sudarė vieną dailiausių grupių. 
Ypač puikiai atrodė Lietuvos kunigaikščiai: 
Vytautas, Gediminas ir Biruta. Jie pirmiausia 
jojo ant žirgų. Tai vis Vyčių buvo parūpinta.

Tame susirinkime buvo daugiau gerų nuta­
rimų. Sudaryta Vyčių orkestrą, kurią, apsi-
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ėmė uždyką mokyti vienas gabių muzikantų— 
Vytis Vaclovas Sereika. Ir darbas greitu lai­
ku jau pradėta. Jau surinkta muzikantai ir 
pradedama mokyti. Gana puikiai sekasi. Vy­
čiai tikimės susilaukti savo geros orkestros.

Taipgi nutarta nuosavą chorą suorganizuo­
ti. Nėra abejonės, kad ir tai pavyks. Ir tiki­
mės turėti vieną puikiausių ir didžiausių Vy- 
čių chorų šioje apielinkėje.

Lai gyvuoja Atholio Vyčių 10 kuopa ir ki­
tiems pavyzdį duoda! Rūtelė.
Illlllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllll

REDAKCIJOS ATSAKAI.

B. Šalkauskui. Tame reikale vertėtų Jums 
atsikreipti į Jūsų Apskričio valdybą.

Homestead’o Vargdienėliui. “Už tėvynę’’ 
netinka. Gerai kad rašote, bet jums stoka ži­
nojimo eiliavimo taisyklių.

P. D. Barakauskui. Gavome. Kas tiks, tal­
pinsime.

Žibuoklei. “Tikra apysaka”—tai papras­
tas apsakymas dalyko. Tokios temos gražios, 
tik aprašant reikalinga tam tikri dažai—vaiz­
dai, mintys ir tt.

K. V—kas, J. K. M. Eilės netinka.
Bendras pranešimas. Į šį priešseiminį nu­

merį prisiųsta įvairios medžiagos—raštų, pa­
veikslų daugiau, negu galima sutalpinti. No- 
roms-nenoroms prisiėjo daug medžiagos atidėti 
kitam numeriui.

LIETUVOS VYČIŲ CENTRO VALDY­
BOS ADRESAI:

Dvasiškas vad.: kun. H. J. Vaičiūnas.
4943 W. 15th St., Cicero, III.

Pirmin.: J. Bučnis, 407 So. Paca st., 
Baltimore, Md.

Vice-pirmin.: Navickas, 85 New Park 
ave., Hartford, Conn.

Raštin.: J. Aleksa, 14 Millbury st., 
Worcester, Mass.

Iždiniu.: A. Petrauskaitė, 4 Congress 
ave., Waterbury, Conn.

Iždo globėjai:
J. M. Dumčius, 199 Noble Lane, Wil­

kes Barre, Pa.
J. Vaitekūnas, Hartford, Conn.
V. Varžinskaitė, 249 River st., Matta- 

pan, Mass.
Literatiškoji komisija:

Dr. J. J. Bielskis, 3613 Fourthteenth 
St., Washington, D. C.

J. Bakšys, Athol, Mass.
J. Valančiunas, Philadelphia, Pa.

O. Rozmanskis, Donora, Pa.
J. V. Kovas, 21 Congress ave., Water­

bury, Conn.

.L. VYČIŲ NAUJOSIOS ANGLIJOS AP-. 
SKRICIO VALDYBOS ADRESAI:

Pirmin. — P. Zataveekas, 20 Alpine si., 
Worcester, Mass.

Vice-pirm. — O. Bugailaitė, 24 Howard 
st., Nashua, N. H.

Raštin. — J. K. Jasinskas, P. O. Box 6b, 
Athol, Mass.

Iždininkas — J. Kašėta, 5 Atwood ave., 
Norwood, Mass.

Iždo globėjai: — E. Šalteniutė, 17 Camp 
st., Worcester, Mass.

B. S. Vyšniauskas, P. O. Box 66, Atho'. 
Mass.

NAUJAS VEIKALĖLIS SCENAI.
“PASKUTINĮ JAU KARTĄ”

Apie nelaimes ir vargus musų brolių 
ir sesučių karės metu Lietuvoje.

Kaina 10 centų.
Knygų krautuvėms 50%.

A. ŽIVAITIS,
1641 Texas Ave.,

ST. LOUIS, MO.
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LIETUVOS VYČIŲ
Skolinimo ir Taupymo

BENDROVE
Geriausias būdas yra taupyti savo sun­

kiai uždirbtus pinigus—tai prie

L. Vyčių Taupinimo ir Skolinimo Bendroves

S

E

Ši bendrovė yra reguleriškai peržiūri­
ma per valdžią, (State of Illinois).

Nauja serija jau prasidėjo, tuojaus nie­
ko nelaukdamas pradėk čėdyti savo pi­
nigus ir būti šios bendrovės nariu. Mo­
kėti galima nuo 2 5c h augščiau. Nuo­
šimtis yra mokamas daug didesnis, ne­
gu kokioj bankoj.

Susirinkimai yra laikomi ir priimami 
pinigai panedėliais 7:30 vai. vakare, Šv. 
Jurgio mokyklos kambariuose, No. 1.

Valdyba:
J. Žakas, Pirm. B. Sekleckis, Ižd.
P. Baltutis, Rašt. V. Rutkauskas, Adv.

Direktoriai:
V. Rutkauskas, S. šimulis,
P. Makuška, J. Baltutis,
S. J. Petkus, P. Kulis,

Ona Balsaitė.

BENDROVĖ

Nauja Knyga.
Vytė, Joanna Tamašauskaitė (Lak­

štutė), liepos mėnesyje 1917 m., išleido 
knygutę savo rašytų eilių. Didelio for­
mato, 64 puslapių, ant geros popieros, su 
pagražinimais.

KAINA TIK 25c.
(Vienas kvoteris).

Gerbiamieji Vyčiai, paremkite pi a 
platindami jų laike savo vakarų: tuo 
sustiprinsite dvasių jaunos eilininkės. Ga­
lima gauti pas pačių autorę:
31014 Prospect St., Binghamton, N. Y.

P. S. įmautiems kartu daugiau, nu­
leidžiama didelis nuošimtis.

Jums Visiems Reikalinga

Intertypc 
del rinkimo rai­
džių.

Nes kiekvienas 
knygas, o jas 
tant nuplyšta, 
yra be 
viršais, 

Mes 
kias — 
knygas,

skaitote 
beskai- 

jeigu 
kai su

šlz 
X 
\\! 
\

į

i

viršų, o 
tai ilgiau laiko 
apdarome viso- 
senas ir naujas 
taip kaip Tam- 

mašiną stos reikalausite. Taipo­
gi turime įrengę NAU­
JĄ SPAUSTUVĘ sulyg 

vėliausios mados mašinomis. Ir atliekame 
įvairiausius spaudos darbus, kaip tai: 
knygas, laikraščius, konstitucijas, progra­
mmes, laiškus ir visokių-visokiausius pas­
kelbimus, kokių tik kas reikalauja.

Užtai, gerbiamieji Vyčiai, kada turėsi­
te kokį spaudos darbą arba knygų apda- 
rymui, tai nepamirškite musų antrašo, o 
mes užtikriname, kad busite užganėdinti.

Su pagarba,
Kaulakiai Broliai. Sav.

LITHUANIAN PRINTING & 
BINDING HOUSE.

2214 West. 23rd Pl., Chicago, Ill.
Telephone Canal 107.
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| Vyčių Vėliavos. |
g Vyčiu kuopos, norint kad butų vieno- 
g da ir tikra vėliava, meldžiame su užsaky- &

mais kreipkities prie musų. Mes, kaipo g 
$ Vyčiai, teisingai darbą atliksime. Vyčiams IĮ! 
y speciališkos kainos. Tap-pat išdirbame ant- H 
M spaudas, ženklelius, karūnas, įvairioms or- g 
g ganizacijoms. g

Musų ilgų metų praktika visus užga- 
t nėdins. ‘ h

| M. A. NORKŪNAS,
§ 340 So. Broadway, Lawrence, Mass. $
S „ . G
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“VYTIS”

Jaunimo dvisavaitinis laikraštis, 
--------------------  leidžia --------------------  

Lietuvos Vyčiai. 
PRENUMERATA:

Metams ....................................................................... $1.50
Pusmečiui ............................................................. <<. . .75
Pavienis numeris ......................................................... 10c.
I užrubežią metams ................................................ $2.00

“VYTIS”
1800 W. 46th St., Cliicago. MH.

----------:o:—:o:------------- 
“VYTIS”------------------------ (

(The Knight) 
Published twice a month bv the 

Lietuvos Vyčiai (Knights of Lithuania)
. SUBSCRIPTION RATES:

Yearly ...........................................  $1.50
6 month ........................................................  < t>
To Foreign Countries yearly .........................  $2.00

Advertising rates on application. All communica­
tions must be addressed:

“VYTIS”
1800 W. 46th St.. Chicago. DL
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